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Politinėje padangėje nėra audros nei vėjo, tik miglos
Politinių įvykių, kurie nu­

stelbtų visus kitus, šiuo metu 
kaip ir nėra. Nors po pusės 
metų atnaujintos derybos dėl 
Berlyno, bet jose nieko naujo, 
nieko ir artimoj ateity nelau­
kiama. Ženevoje derybos dėl 
atomu ar nusiginklavimo net 
nepastebimos, nors Prancūzijos 
pusiau oficiali karinių žinių san­
trauka paskelbė, jog Sovietai ir 
J. Valstybės slaptai susitarę dėl 
raketų ir jog to susitarimo re- 
zultas — Sovietai atitraukė ra-

Ar už miglotos tylos slepiasi pavargimas, ar slaptai rengiami 
nauji žygiai ir politines permanos su naujais vadais Europoje

ketas iš Kubos, Amerika atitrau­
kia iš Turkijos it Italijos. Gal 
ryšium su tuo Amerika ėmėsi 
raminti, kad raketos iš Turki­
jos ir Italijos bus atitrauktos 
tik tada, kai Viduržemio jūro­
je pasirodys povandeniniai lai­
vai su Polaris raketom. O A- 
merikos atstovas A. Stevenso-

nas kovo 26 Paryžiuje pareiš­
kime spaudai sklaidė gandus, 
kad Amerika neginsianti Euro­
pos.

PRANCŪZIJOJE tebesiaučia 
streikai, pakirtę de Gaulle 
prestižą iki žemiausio laipsnio 
per visus metus. Nors šį trečia­
dienį natūralinių dujų tarnau­

tojai grįžo į darbą po 26 die­
nų streiko, dėl kurio buvo tu­
rėję užsidaryti eilė fabrikų 
ar bent sutrumpinti darbą, bet 
pagrindinis streikas — anglia­
kasių — tebesitęsia. Jie nesi­
tenkina vyriausybės siūlomais 
7.4 proc. pakelti algas; reika­
lauja 11.

AMERIKOS SVEČIAI: Bažnyčių atstovai — kankiniai ar 

barzdoti vilkai tikinčiųjų avidėje? .
Kokius įspūdžius amerikiečiam 
padarė dvasininkai iš Sovietu 
Sąjungos

Amerikoje lankėsi 3 savai­
tes iš Sovietų Sąjungos atvy­
kę krikščioniškų bažnyčių atsto­
jai — Rusijos, Gruzijos orto­
doksų, Armėnijos, Estijos, Lat­
vijos liuteronų ir baptistų, vi­
so 16 žmonių. Jie buvo pa­
kviesti Amerikos bažnyčių ta­
rybos, kuri pernai lankėsi So­
vietų Sąjungoje. Amerikiečių 
spauda suspėjo susidaryti kai 
kuriuos įspūdžius apie atsilan­
kiusius. Pvz. Time žurnalas ra­
šė, kad Denvere spaudos kon­
ferencijoje delegacijos vadas 
arkivyskupas Nikodimas iš Ja- 
roslavlio ir Rostovo, tas pats, 
kuris, vadovavo delegacijai pa­
saulio bažnyčių tarybos susirin­
kime New Delhi, dabar aiški­
no pasididžiuodamas: “Mes at­
vykome pas jus iš socialistinės 
valstybės, kur mūsų tauta ku­
ria naują dinamišką visuome­
nę. Rusų ortodoksų bažnyčia 
paremia mūsų tautos aspiraci­
jas už taiką su visom pasaulio 
tautom”. O Newsweek pastebė­
jo, kad atsilankiusieji spaudos 
konferencijas ypatingai mėgo

ir sakyklas stengėsi panaudoti, 
kur tik galėjo. Tas pats Niko­
dim, kaip rašo Newsweek, pa­
klaustas, kokius teologinius 
klausimus jie svarstė savo ke­
lionėje per devyniolika miestų 
atsakė: ‘ ‘Atominių bandymų 
draudimą .... nusiginklavimo 
kontrolę . . . pasaulio taiką”. Į 
kitus teologinės prasmės klau­
simus atsakymai buvo taip pat, 
blankūs. Jie parodė ir ignoran- 
ciją apie žydų priespaudą So­
vietuose. Kad uždrausta mat- 
zas kepti, tai nesąs jokis var­
gas, nes gali “pasikepti na­
mie, ir jos yra tiek pat ska­

nios”. Sibiro krikščionių grupę, 
• i kuri Maskvoje ieškojo azylio 

Amerikos atstovybėje, išvadino 
“fanatikais” . ..

Newsweek pastebėjo, kad de­
legacijos nariai, matyt, nepasi­
tikėdami Amerikos maistu, at­
sivežė gausiai savo konservų. 
, Denvere, San Francisco ir 
kt. svečius sutiko su plakatais: 
“Barzdoti vilkai avidėje” ir pn.

Jei tai tikri dvasininkai, tai 
tie keli spaudos nurodyti atsa­
kymai į klausimus gali kelti 
pasibaisėjimą, į kokią igno- 
ranciją yra nustumti tie tikė­
jimo atstovai arba kokiais na­
iviais neišmanėliais jie privers­
ti rodytis.

ANGLIJOJE bedarbių ir mo­
kytojų demonstracijos prieš par­
lamentą, kokių nebuvo per 20 
metų. Kelia ne tik atlyginimo, 
bet ir politinius reikalavimus: 
pramonę nacionalizuoti, paša­
linti Macmillano valdžią, baigti 
konservatorių valdymą. Darbie- 
čiai tikisi laimėsią rinkimus ir 
palaiko opiniją, kad lig šiol Eu­
ropą valdo konservatoriai (A- 
denaueris, de Gaulle, Macmil- 
lanas), bet dabartinei Amerikos 
vyriausybei bus priimtinesnis 
konservatorių pakeitimas ki­
tais žmonėm.

VOKIETIJOS vyriausybė 
stengiasi demonstruoti pritari­
mą Amerikos linijai, kad būtų 
mažiau kaltinama dėl sąjungos 
su Prancūzija. Dėl to Adenaue- 
ris pasistengė uždrausti ir 
vamzdžių išgabenimą į, Sovie-

tus. Tačiau Amerikos spaudoj 
(pvz. Chr. Sc. Monitor) jis su­
silaukė neigiamo vertinimo — 
kam vartoja obstrukcijos meto­
dą. Panašiai vokiečių spaudoj 
buvo neigiamai įvertintas A- 
merikos diplomatinis spaudi­
mas, kad vamzdžiai nebūtų 
siunčiami.

SOVIETUOSE spauda mirga 
labiausiai trim dalykais: kalti­
nimais dėl žemės ūkio nepasi­
sekimų, išeikvojimų; teismais 
dėl valiutos spekuliacijos; Ch­
ruščiovo ir partijos linijos at­
stovų pareiškimais prieš nu­
krypėlius literatūroje ir mene.

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE 
miglos tarp vyriausybės ir Kon­
greso. Kongresas sutinka vy­
riausybės programą be skubaus 
pritarimo su aštriais tyrinėji­
mais dėl mokyklų programos, 
dėl Kubos, dėl pagalbos užsie­
niui, dėl karinių užsakymų, dėl 
informacijos slėpimo ar šališ­
ko skelbimo ir t.t. Vyriausybė 
skelbia, kad jos programos del­
simas gresia naujais bedarbiais.

SOVIETŲ DOVANOTA J. Tautom skulptūra V. Valaičio nufotografuota 
iš dviejų pusių: kūju daužo kardą ir kūju užsimoja į stiklinius rūmus. 
Katra nuotrauka teisingiau išreiškia dovanos prasmę?

KOVAI SU MASKVOS KOLONIALIZMU 
Reikia naujos laiškų talkos, kuri specialiai veiktų "Dvi­
dešimt keturių komitetą" Jungtinėse Tautose

BA2NYČIŲ ATSTOVAI Iš UŽDANGOS. Vidury Nikodi mas. Dešineje tas pats Nikodimas Denvery prieš plaka­
tus, kuriuose įrašyta: “Jie atvyko su krikščionių krauju, lašančiu nuo jų rankų”.

Dėl Mindszenty
Dėl kardinolo Mindszenty ei­

na pasitarimai tarp J. Valsty­
bių ir kom. Vengrijos. Taip 
skelbė Vengrijos pareigūnas, 
pridėdamas, kad padaryta pa­
žangos, tačiau Amerika prašiu­
si apie tai nieko neskelbti. Wa- 
shingtonas visą tai paneigė.

Kiek vilčių yra 
del Berlyno

Valstybės sekr. Rusk kovo 
26 pasikalbėjime dėl Berlyno 
iš Sovietų atstovo Dobrynino 
neišgirdo nieko naujo. Nieko 
naujo po pusės metų derybų 
pertraukos. Amerika didelių 
vilčių ir neturi, nes šiuo tarpu 
Maskva negali rodytis su bet 
kuriom nuolaidom nuo savo rei-

MES SKELBIAME JUMS KAR£, DŽENTELMENAI . . .
Bet tai reiškia pripažinimą, kad ima reikštis naujos jėgos, su 
kuriom bolševizmo vadam tenka kariauti
Kaip Chruščiovas vertino sovie­
tų abstraktinį meną

Vakarų spaudoje gausiai te­
berašoma apie Chruščiovo ka­
rą su abstraktiniu menu ir su 
rašytojų nukrypimu nuo lini­
jos. Newsweek pakartojo Ch­
ruščiovo stenografuotus pareiš­
kimus, kada jis lankėsi sovie­
tinio meno parodą Maskvoje. 
Dėmesio verta ne tiek Chruščio­
vo galvojimas, kuris jau žino­
mas, kiek jo pasisakymo bū­
dai.

Chruščiovas prieš vieną pa­
veikslą: Aš pasakysiu, čia tai 
tikras jovalas. Dimitri Stepano- 
vič Polianski man kalbėjo apie 
panašų paveikslą, kuriame dau­
gybė geltonų brūkšnių, ir jie 
atrodo, dovanokite, lyg vaikas 
būtų ant drobės savo reikalą 
atlikęs ir paskui rankom aplink 
išmozojęs.

Toliau tęsė ta pačia krypti­
mi, tik kita tema: Aš nemėgs­
tu džiazo. Kai džiazą girdžiu, 
tai lyg mano viduriuose būtų 
atsiradę dujų... Aš mėgstu 
šiek tiek muziką. Aš net tiek 
padariau, kad įsitaisiau kišeni­
nį mažutį japonišką radijo apa­
ratą. Tuos jie padaro labai ge­
rai... Arba paimkim naujuo­
sius šokius. Kai kurie visiškai

nepadorūs. Tik vizgina tam tik­
ra anatomijos sekcija, atsipra­
šant. . . Kai aš buvau Anglijo­
je, aš sutariau su Edenu. Jis 
klausė mane, kaip man patin­
ka dabartiniai abstraktiniai pa­
veikslai. Jis sakėsi jų nesupran­
tąs ir klausė, ką aš galvoju 
apie Picasso. Aš sakiau, kad 
nesuprantu Picašso, ir Edenas 
sakė taip pat Picasso nesupran­
tąs.

Sustojęs prie formalistinio 
paveikslo: O kas gi čia dabar? 
Manote, kad mes, senieji drau­
gai, jūsų nesuprantame ... Ar 
jūs esate pederastai ar norma­
lūs žmonės? Aš jums tie­
siai pasakysiu: mes neišleisim 
nė kapeikos jūsų menui. Duo­
kit man sąrašą tų iš jūsų, ku­
rie nori į užsienius, į vadina­
mą “laisvąjį pasaulį”. Mes tuo­
jau pat rytoj duosim jums už­
sienio pasus, ir galėsite išsineš­
dinti . . . Kas čia kabo, tai pa­
prasčiausiai antisovietiška. Tai 
amoralu ... Kas jį piešė? ... 
O kas gero iš paveikslo kaip 
šis? Ar jis tinka uždengti nakti­
niam puodukui?
Prieš Chruščiovą pasirodo dai­

lininkas Želtovski. Chruščio­
vas: Jūs gražiai atrodantis ber­
nas, bet kaip jūs galėjote pieš­
ti kaip čia? Mes turėtume nu­

kabinti jūsų paveikslus, o jus 
pasodinti į dilgėles, iki jūs su­
prasite savo klaidas. Jūs turė­
tumėt gėdytis . . . Mes turime 
teisę pasiųsti jus miško kirsti, 
kol jūs sumokėsite pinigus, ku­
riuos vyriausybė jums išleido, 

. o jūs atsimokate jai tuo . . . .
Sustojęs prie Gribkovo pa­

veikslo: Kas čia? Gribkovas:

ERNEST NEIZVESTNYJ skulp­
tūra, dėl kurios Chruščiovas pa­

reiškęs: Laimė, kad nedaug tokių
menininkų turime.

\ I

Tai 1917 metai. Chruščiovas: 
Fui, kiek valstybė jums išleido,

• o kaip jūs atsimokate. Mano 
nuomone, jūs visi galite keliau­
ti į užsienius po velnių. Tas me­
nas asilam ...

Paskui kreipėsi į Žutovskį: 
Ar jūs norite padėti mums ko­
munizmą kurti? Ne, jūs tik no­
rite, kad liaudis jus laikytų ne­
suprastu genijum. .. Jūs ap­
vagiate visuomenę . . Žutovski: 
Bet tai tik eksperimentai. Jie 
padeda mums išaugti.

Chruščiovas: Sprendžiant iš 
visų šių eksperimentų man yra 
teisė manyti, kad jūs esate 
pederastai, ir už tai jūs galite 
gauti dešimt metų .. . Džentel­
menai, mes skelbiame jums ka­
rą.

Parodoje Adžubei užtarinėjo 
menininkus nuo uošvio rūsty­
bės. Bet savo kelionėje po Eu­
ropą ir Chruščiovo žentas jau 
derinosi į uošvio valią. Jis, 
spaudos klausiamas, kalbėjo, 
kad jam nepatinka abstraktinis 
menas. Esą abstraktinio meno 
autoriam reiktų ir honorarą mo- ■ 
keti abstraktiniais pinigais.

— Georges Bidault išvyko iš 
Vokietijos ir kovo 26 jau bu­
vo Portugalijoje. Tačiau ir Por­
tugalijoje negalės imtis politi­
nės veiklos.

— Portugalija taip pat pa­
prašė, kad Georges Bidault iš­
važiuotų. ■ Manoma, kad dabar 
kėliaus į pietų Ameriką.

kalavimų. Tai būtų medžiaga, 
kurią panaudotų Kinijos komu­
nistai kaltinimam prieš Mask- 

( vą. Vokietijos vyriausybė pa­
sikalbėjimus seka, bet mažiau 
jaudinasi nei pernai. Mano, kad 
po Kubos įvykių Washingtonas 
nesileis įmanevruojamas į Vo­
kietijai nepriimtiną padėtį.

— Pakistano ir Indijos de­
rybos dėl Kašmiro neduoda vil­
čių, nors Amerika spaudžia 
abidvi puses į nuolaidas. Indi­
ja laikosi minties, kad Pakis­
tanas esąs agresorius ir turi pa­
sitraukti iš Kašmiro; Pakistanas 
laikosi minties, kad Kašmire bū­
tų balsavimas.

— Italijos užsienių reikalų 
ministerijos tarnautojai grasi­
na streikuosią kaip tik tuo me­
tu, kada atvyks prezidentas 
Kennedy. Nori didesnio atlygi­
nimo.

— Kubos egzilų kovotojų 
grupė “Kommando L” kovo 
27 apšaudė sovietinį laivą Ku- 
vos uoste 150 mylių nuo Ha­
vanos. Laivas sugadintas, nors 
nenuskendo. Dėl pirmojo laivo 
apšaudymo kovo 17 Sovietai į- 
teikė protestą Amerikai, vers­
dami jai atsakomybę.

— New Yorko laikraščiai vis 
negali pasirodyti nuo gruodžio 
8. Jau buvo sutarta, bet kovo 
27 chemigrafai, kurie tvarko 
laikraščių paveikslinę pusę, at­
sisakė priimti sutartį. O Times 
ir Tribune jau buvo suspėję pa­
skelbti, kad kainas pakelia iš 
5 cn. iki 10.

Kolonializmas, kolonializmo, 
kolonializmui. . . buvo ir tebėra 
linksniuojama Jungt. Tautose. 
Palinksniavus buvo ir kai kas 
padaryta: 1960 gruodžio 14 bu­
vo priimta dekliaracija už ne­
priklausomybės suteikimą kolo­
nijų padėtyje esantiem kraš­
tam ir tautom; 1961 lapkričio 
28 buvo sudarytas ir komitetas 
anai dekliaracija.i vykdyti. Ko­
mitete buvo 17 valstybių, pas­
kiau skaičius padidintas iki 24. 
Tad sutrumpintai komitetas ir 
vadinamas “Dvidešimt keturių 
komitetu”.

Komiteto akys nukrypo
PIRMIAUSIA Į AFRIKĄ.

Ir nenuostabu: komitete yra 
berods, tik 3 Azijos valstybės, 
3 lotynų Amerikos, o Afrikos 
net 8. Afrikiečiai norėjo, kad 
jų klausimas būtų svarstomas 
pirmiausia. Juos mielai turėjo 
remti ir 4 komunistinių Euro­
pos režimų atstovai, kad tik 
nukreiptų akis nuo komunisti­
nių kolonijų.

Dar Angola, dar Rodezija. ir 
komitetas baigs Afrikoje “dar­
bus”. Liks, anot kongresmano 
Flood, vienintelė pasauly kolo- 
nialinė imperija Sovietų Sąjun­
ga. Kyla klausimas, ar “dvide­
šimt keturių komitetas” nu­
kreips akis

Castro draugų 
baze Brazilijoj
Brazilijoje kovo 26 atidary­

ta “solidarumo su Kuba” kon­
ferencija, kuri turėjo sukelti 
nuotaikas prieš Ameriką. Tai 
komunistų atsakymas į vidurio 
Amerikos prezidentų konferen­
ciją. Dėmesio verta, kad tai 
vyksta Brazilijoje, kuriai Ame­
rika dabar pasirašė naują pa­
skolą. Brazilijos vyriausybė pa­
skelbė, kad ji konferencijos ne­
organizavo, jos neramia, bet ir 
nekliudo. Tačiau Chr. Sc. Mo­
nitor rašo, kad,konferenciją pa­
rėmė Goulart darbo ministeris, 
o taip pat Goulart partijos par­
lamento narys.

Anglijos bedarbių 
rankom ir lūpom

Londone kovo 26 buvo su­
organizuota iš visos Anglijos 
30 0 0 bedarbių demonstracija 
prie parlamento. Su bedarbiais 
susirėmė 500 raitosios policijos. 
Dvi valandas trukusiose riau­
šėse bedarbiai apmėtė polici­
ninkus -mėšlais, degančiom ci- 
garėteėm, apšaukė “fašistinėm 
kiaulėm”, “gestapininkais”. Kai 
kurie demonstrantai nešėsi pla­
katus prieš atominius ginklus 
ir turėjo komunistinės propa­
gandinės literatūros. Anglijoje 
bedarbių yra 6 procentai, kiek 
mažiau nei Amerikoje.

— Sverdlovske, Sovietuose, 
nuteisti sušaudyti 6 dėl speku­
liacijos valiuta. Kiti 62 kalėji­
mu iki 15 metų.

DABAR Į SOVIETINES KOLO­
NIJAS EUROPOJE

To reikalautų principas, kurį 
prezidentas Kennedy skelbė 
1961 rugsėjo 25 J. Tautų pil­
natyje: — Svarstykime kolonia­
lizmą visuotinai ir taikykime 
laisvo pasirinkimo principą, 
vykdykime laisvą plebiscitą vi­
suose žemės rutulio kampuo­
se ...

Taip turėtų būti, ir komite­
tas taip turėtų daryti. Tačiau 
žinia, kad nebus tai lengva. 
Pirmiausia, komiteto nariai ne- 
europiečiai mažai interesuojasi, 
kas jų neliečia. Antra, komu­
nistiniai atstovai visom jėgom 
plėšoj asi, kad tautos rytų Eu­
ropoje jau “pasirinkusios”. Tre­
čia, Vakarai stengiasi išvengti 
bet kokio spaudimo Sovietaip, 
nes kas kita spausti silpną, ne­
didelę Olandiją, Belgiją, Portu­
galiją, kas kita jau galingą So­
vietų Sąjungą.

Bet yra žmonių ir organizaci­
jų, kurie kovoja už principo 
visuotinį taikymą. Prieš metus 
tarptautinė žmogaus teisėm gin­
ti lyga įteikė memorandumą 
“Dvidešimt keturių komitetui”, 
kad į savo darby eilę įtrauktų 
ir Baltijos kraštų dekoloniza­
ciją. Atsakymo nebuvo gauta 
raštu. Bet žodžiu “Dvidešimt 
keturių komiteto” pirmininkas 
paaiškino lygos pirmininkui Ro­
ger Baldwin, kad klausimas ga­
lėtų būti svarstomas, kai bus 
baigtas vakarų valstybių kolo­
nijų naikinimo klausimas. Ta­
čiau jis išreiškė abejonę, ar 
klausimas bus palankiai sutik­
tas, nes kai kurie kraštai Bal­
tijos valstybes jau laiko So­
vietų Sąjungos dalim . . .
KOKIA TADA IŠVADA?

Išvada ta, kad "Dvidešimt 
keturių komitetas" tik tada ga­
li imtis darbo, kai pajus spau­
dimą — opinijos spaudimą, dip­
lomatinį spaudimą.

Opinijai jau yra reikšminga 
iš Los Angeles išėjusi iniciaty­
va, plačiai ir sėkmingai vei­
kianti Kongreso narius, kad jie 
rezoliucijom aktualintų Baltijos 
valstybių klausimą Kongrese. 
Reikšminga, kad Kongreso na­
riai (kaip Flood, Feighan) skati­
na valstybės departamentą ne­
praktikuoti ir netoleruoti dvi­
gubų matų, kurie yra priešingi 
prezidento visuotinio taikymo 
principui. Reikšminga dabar bū­
tų, kad lietuviai, kiti iš paverg­
tų kraštų kilę žmonės ar tų 
pavergtų kraštų simpatikai spe­
cialiai veiktų jau patį "Dvide­
šimt keturių komitetą", prašy­
dami svarstyti Baltijos kraštų 
dekolonizacijos klausimą.

(Asmeninius ar organizaci­
nius laiškus tektų kreipti ko­
miteto pirmininkui H.E. Am­
bassador Sori Coulibaly, Chair­
man, Special Committee of 24, 
United Nations, New York 17, 
New York; arba: H. Mahmoud 
Mesti ri, Chairman, Subcommit­
tee on Petitions Special Com-’ 
mittee, of 24, United Nations, 
New York 17, N.Y. Kreiptis 
galima angliškai, ispaniškai, ar 
prancūziškai).
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Bidault neranda niekur vietos tinį, bet ir moralinį tautų gy­
venimą.

Prancūzijos tragedijoje Bi-

Prancūzijos slaptojo tautinio 
rezistencijos komiteto galva

Iš Vokietijos išvyko į Portugaliją rą savo žurnalisto talentu ir 
savo įtaka krikšč. demokratu

dault perėjimas į rezistenciją 
buvo logiškas ir savaime su­
prantamas. čia jis dėl savo

Georges Bidault, vis labiau pa­
silikęs vienišas, vis labiau ne­
saugus, iki šiol gudriai slapstę­
sis Italijoje, Anglijoje, Vokie­
tijoje, pagaliau vengdamas Ar- 
goud likimo — patekti į Pran­
cūzijos saugumo agentų ran­
kas —

pats išėjo j viešumą ir pasi­
davė Bavarijos policijos globai.

Dar bandė kreiptis į seną pa­
žįstamą Adenauerį, bet tas, ka­
dangi Vokietija ir Prancūzija 
gyvena medaus mėnesį, atme­
tė jo laišką, net neskaitęs. Tai­
gi ir draugai apleido. Norint 
pasilikti Vokietijoje, tenka pa­
sižadėti nesiimti veiklos, kuri 
drumstų gerus santykius tarp 
Vokietijos ir Prancūzijos. Pa­
galiau ir pats De Gaulle, jaus­
damas savo viršenybę, netgi 
nereikalavo išduoti Bidaul t 
prancūzų policijai. Taip Bid­
ault išgyvena paskutinį aktą 
tragedijos.

Kas šiom dienom matė Bi- 
• dault Bavarijos policijos komi­

sariate ir kas jį buvo pažinęs 
anksčiau, sako, kad Bidault ne 
tas: šiandieninis kiek apsenęs, 
aptukęs, su pakritusiais veidais 
ir pritemusiom akim yra visai 
nepanašus į garsų rezistencijos 
prieš nacius “Bip”, nė į pokari­
nės Prancūzijos lyderį, kuris 
per ištisą dešimtmetį domina­
vo Prancūzų politikoje, arba į 
tą liesą, statų, degančiom aki­
mis civilį, kuris 1944 rugpiū- 
čio 26 žygiavo Elizejaus lau-

kais šalia De Gaulle, sveikina­
mas nesulaikomo liaudies en­
tuziazmo. Juk tai Bidault po­
ra dienų anksčiau davė įsaky­
mą sukilti prieš nacius, kai per 
radiją nuskambėjo jo drąsus 
ir griežtas žodis.

Juk tai Bidault kaip tauti­
nės rezistencijos komiteto pir­
mininkas sutiko DeGaulle prie 
išlaisvinto Paryžiaus vartę ir 
triumfališkai vedė jį miesto 
gatvėm.

“Dėka generolo De Gaulle— 
kalbėjo Bidault ta iškilminga 
proga — kuris pirmasis atsisa­
kė kapituliuoti ir kuris savyje

įkūnijo laisvę ir tautos tradi­
cijas, dėka rezistencijos kovoto­
jų, dėka mūsų nesuskaitomų 
kankinių, tyliai mirusių kanki­
nimuose, piliečių laisvė, tėvy­
nės nepriklausomybė, didžios 
tautos didybė yra šiandien mū­
sų atgautieji turtai”.

De Gaulle turėjo Bidault 
užleisti užsienio reikalų minis- 
terio postą pirmoje laikinoje 
vyriausybėje, sudarytoje tuoj 
po Paryžiaus išlaisvinimo, savo 
“Atsiminimuose” taip rašė jis 
apie Bidault: "Jis, puikus re­
zistentas, turįs politikos skonį 
ir dovaną, žinomas prieš ka-

GEORGES BIDAULT LONDONE

LIETUVIS STUDENTAS ŠALIA AMERIKIEČIO
Ateityįe vasario nr. Janina 

Radvilaitė, Loyolos universitete 
baigianti matematiką, kruopš­
čiai ir įdomiai palygina lietu­
vį jaunuolį, auganti čia, Ame­
rikoje, drauge su visa ameri­
kiečių aplinka. Pagrindai! ima 
Sat. Ev. Post paskelbtus anke­
tos davinius apie amerikiečių 

jaunuolius. Rašo:
“Pirmiausia santrauka kaip 

ši apžvalga apibūdina tipišką 
Amerikos jaunimą: Amerikos 
jaunimas nėra nuėjęs šunke­
liais, bet yra lepinamas kaip 
koks gyvuliukas šiltoj namų at­
mosferoj, ir kas yra nuosta­
biausia, kad jam toks būvis pa­
tinka. Šis tipiškas jaunimas 
yra patenkintas mažais laimėji­
mais, nes bijo rizikuoti pralai­
mėjimu, taip pat vengia to, kas 
parodytų šiek tiek iniciatyvos 
ar drąsos. Šis jaunimas nori 
anksti vesti, dažniausiai moks­
lus baigus. Jis nori turėti du 
ar tris vaikus, žmoną ar vyrą, 
kurs yra meilus, kilnios širdieš, 
rūpestingas bei rimtas. Re­
tai pageidaujama protingo, į- 
domaus su užsimojimais žmo­
gaus. Dažniausiai tas jaunimas 
nori įsigyti mažo namelio, ne- 
perbrangiausios naujos maši­
nos, tarnybų didelėje įstaigoje 
ir progos kiekvieną vakarą žiū­
rėti televizijos šypsantiems vai­
kams sugulus. (Čia tinka ir mū­
sų jauniems tik tai, kad mes 
dar norim, kad mūsų vaikai lie­
tuviškai kalbėtų). Šis jaunimas 
yra žmonės, kurie tikisi atomi­
nio karo, bet sutiktų eiti į kom­
promisą, o ne rizikuoti pasau­
liniu karu. Jis yra 
bet melagystes ir 
lengvai pro pirštus

x Jis pageidauja labai
turi visko perdaug ir nenori to 
prarasti. Jis yra konservatyvus 
ir be galo atsargus; taip pat 
senesnis už savo metus.

“Nors jis ir labai gerbia 
mokslą, tačiau jį labai dažnai 
kritikuoja, kaip ir religiją, ir 
yra svetimas tai ekonomijos 
sistemai, kurioje jis gyvena, 
ar tai, kuri jam grasina. Jis ne­
kovoja prieš radikalias mintis, 
nes yra patenkintas savo gal­
vojimu bei savo būviu. Šitokie 
žmonės sudarys Amerikos tau­
tą artimoj ateity.

“Yra, žinoma, ir jaunuolių,

religingas, 
neteisybes 
praleidžia, 
maža, nes

SPAUDA

kurie nori tobulėti ir siekti 
idealų, bet, deja, jų skaičius 
pasitaiko retai. Iš kitos pusės, 
sunku yra spręsti apie jauni­
mą pagal jo dabartinius veiks­
mus, nes jis dažnai pasisako 
vienaip, o padaro kitaip. Pav., 
žlugimas dvelkė Amerikos uni­
versitetuose prieš Pearl Har­
bor, bet kada bombos pradėjo 
kristi, tauta pabudo — jauni­
mas puikiai atsiliepė, — pažiū­
ros pasikeitė. Kaip ir tada, 
taip ir dabar gali atsitikti”.

“Beveik 50 proc. jaunimo 
tiki, kad komunizmas įsigalės 
kituose kraštuose sekančių 25 
metų bėgyje. Maždaug 40 proc. 
teigia, kad Rusija vieną gražią 
dieną pralenks Ameriką visose 
srityse. Jie pasako tokias nuo­
mones be jokios baimės ir be 
jokio susidomėjimo ką nors 
šiuo reikalu daryti. Daugumas 
ypač gimnazijos amžiaus, neži­
no skirtumo, tuo labiau teigia­
mų bei neigiamų aspektų kapi­
talistinės bei komunistinės sis­
temos.”

“Bendrai yra 75 proc. jauni­
mo, kurie tiki į Dievą ir 78 
proc. kurie tiki į amžinąjį gy­
venimą ... *

“Kaip rodo statistika, nors 
Amerikos jaunimas yra religin­
gas, jis lengvai pateisina va­
dinamą “payolą” ir visus kitus 
šmugeliavimus.

“Daugumas jaunimo jaučia 
ne tiek naudos iš pačio moks­
lo, kaip iš .diplomo. Jie mano, 
kad žmogus, baigęs aukštąjį 
mokslą, gali daug toliau nuei­
ti — kitaip sakant, diplomas 
yra nupirkta jėga. Kaip religi­
joj, taip ir moksle jie randa 
daug ką kritikuoti. Gimnazi­
jos jaunuoliai skundžiasi, kad 
perlengva, o universiteto jau­
nuoliai teigia, kad perdaug 
svarbos paskirta sportui bei so­
cialiniam gyvenimui. Bet visi 
sutinka, kad mokytojai turi be 
galo didelės įtakos jų gyveni­
mui. Mokytojai moka įkvėpti, 
padeda pasirinkti jaunimui sie­
kimus ir prisideda prie pilnos 
asmenybės išugdymo ...

“90 proc. jaunimo yra pa­
tenkinti savimi, ir 80 proc. yra 
patenkinti, ką jie lig šiol at­
siekė gyvenime.

“Kas liečia skaitymo medžia­
gą, daugumas paima laikraštį 
ir permeta akimis, retkar­
čiais pasiima knygą į rankas. 
Tik 10 proc., ir tai universite­
to jaunimas, skaito svarbesnius 
straipsnius. Populiariausios u- 
niversitete knygos tai “Ugly 
American”, “Hawaii” ir “The 
Rise and Fall of the Third 
Reich”. Dauguma jaunimo ne­
skaito dėl to, kad yra perdaug 
užsiėmę su kitos lyties asmeni­
mis.

(Bus daugiau)

eilėse, turis ambicijos matyti
šią mažą grupę išaugusią į di- ties aiškumo tuojau iškilo į va­
delę partiją, kurios jis būtų 
galva, mielai sutiko paimti jam 
pasiūlytą užsienio reikalų mi­
nisteriją su visa išplaukiančia 
rizika".

Kaip matome. De Gaulle žo­
džiai, parašyti keletą metų vė­
liau, yra gana santūrūs. Tikro­
vėje, jei šie du vyrai turėjo vie­
nas antram pagarbos, netrūko 
ir temperamentų, charakterių 
ir politinių pažiūrų skirtumų. 
Net ir rezistencijos samprata 
juodu skyrė.

De Gaulle atstovavo tautines 
ir karines tradicijas, niekad ne­
nuleidžiamą tautos vėliavą, gar­
bę, kuri niekad neprivalo bū­
ti sutepta, o mažasis didžiojo 
De Gaulle draugas kalbėjo apie 
politinį ir moralinį atsinaujini­
mą, ne apie senų dalykų res­
tauravimą.

Bidault buvo vienas iš jau­
niausių ir puikiausių pokarinio 
meto politikų,

kuris sulaikė trečiosios pran­
cūzų respublikos kritimą. Išsi­
mokslinęs Turino jėzuitų mo­
kyklose, Bidault tuojau po .pir­
mojo karo pasireiškė kaip daug 
žadąs Katalikų Akcijoje veikė­
jas. Turėdamas lengvą žodį, gi­
lią mintį, mokėdamas ją iš­
reikšti trumpais ir svariais sa­
kiniais, jis tuojau pasidarė įta­
kingu katalikų vadu. Dar ne­
turėdamas nė 35 metų (Bidault 
yra gimęs 1899) buvo “L’Au- 
be” laikraščio leidėjo pakvies­
tas rašyti vedamuosius straips­
nius, kuriais sudomino prancū­
zų viešąją opiniją; juose buvo 
galima įžiūrėti nepaprastas idė­
jų nuoseklumas, kai tuo tarpu 
liaudies fronto ir pusiau fašis­
tinių organizacijų jaunimas pe­
šėsi gatvėse.

Gali atrodyti keista, kad Bi­
dault aiškus katalikas, Ispani­
jos civilinio karo metu stojo 
respublikonų pusėn. Jis buvo 
pirmasis, kuris įžiūrėjo Muen- 
cheno pakto pasėkas; jau nuo 
pat Austrijos Anschlusso jis 
pranašavo, kad Europai artėja 
audra, ir ji palies ne tik poli-

drąsos, darbe pajėgumo ir min-

dus. Nors šiandien Bidault “re­
zistento” vardas kitaip skamba, 
tačiau ano meto “Bip” (rezis­
tencijos slapyvardis) liks neuž­
mirštamas prancūzų istorijoje, 
kaip pilietinių dorybių pavyz­
dys.

(Bus daugiau)

"ENCYKLOPEDIA BRITAN­
NICA" SAVININKŲ 

DĖMESIUI
E.B. 1963 “Book of the Year” 

803 p. sovietinių respublikų są­
raše be jokios pastabos yra į- 
dėtos ir Baltijos valstybės. Sov. 
Sąjungos vienašališki aneksi­
niai veiksmai Baltijos valstybių 
atžvilgiu tarptautinio pripažini­
mo neturi, ir Baltijos valstybės 
tebėra tik Sov. Sąjungos oku­
puotos teritorijos. Toks E.B. ša­
liškas ir neteisingas sovietinės 
tezės kartojimas (tas pats buvo 
ir 1958 knygoj) verčia E. B. 
savininkus lietuvius ko griež­
čiau į tai reaguoti, pasiunčiant 

E.B. savo protestą, atsisaky­
mą ii* pn.

V. Vaitiekūnas

Išgelbėti po 48 dienų.
Kanadoje prie Watson Lake, 

netoli Alaskos, kovo 25 buvo 
rastas sudužęs privatinis lėktu­
vas, kuris buvo dingęs nuo va­
sario 4. Lėktuvas buvo sudu­
žęs į kalną. Buvo rasti ir du 
juo skridę keleiviai, lakūnas ir 
mergina iš Brooklyno. Abudu 
buvo sužeisti. Jie 7 die­
nas maitinosi tik dviem sar­
dinių dėžutėm ir dviem dėžu­
tėm vaisių. Jie turėjo pakelti 
temperatūrą minus 40, iki pa­
vyko nusileisti iš kalnų žemiau. 
Ii' betgi liko gyvi ir dabar nu­
gabenti į ligoninę.

Kubos ėgzlly "(56 grupė" 
kovo 17 naktį buvo išsikėlusi į 
šiaurinę Kubą, apšaudė sovie­
tų įgulas ir pasitraukė. Valsty­
bės departamentas pareiškė ne­
pritarimą. Tada egzilai pasa­
kė, kad jie veiklos nesustab­
dys, bet ją vykdys ne iš Ame­
rikos teritorijos.

PAVERGTŲJŲ SEIMO atstovai pas senatorių F. E. Moss. Iš k. į d. d. K. Visoianu — Rumunijos, V. 
Sidzikauskas — Lietuvos, gen. sekret. pavaduotojas E. Gaspar ir senatorius F. M. Moss.

PAVERGTŲJŲ SEIMO ATSTOVAI WASHINGTONE
Kovo 18-22 Pavergtųjų Sei­

mo, vadovybė — delegacijų pir­
mininkai ir seimo generalinis 
sekretorius bei jo pavaduoto­
jas — lankėsi Washingtone ir, 
pasiskirstę keturiomis grupė­
mis, padarė vizitus 54 senato­
riams ir kongresmanams, taip 
pat ir Valstybės departamento 
Europos skyriaus pasekretoriui 
R. Davis. Pavergtųjų Seimo 
veiklos praktikoje jau galima 
laikyti tradicija JAV Kongreso 
kiekvienos sesijos pradžioj, o 
ypač įvykus rinkimams, aplan­
kyti Senato ir Atstovų Rūmų 
vadus, painformuoti 'juos apie 
faktinę padėtį sovietų paverg­
tuose kraštuose ir pareikšti

jiems sovietų pavergtųjų tautų 
vardu pageidavimus

Pastarojo vizito pagrindiniai 
Pavergtųjų Seimo memoran­
dumo klausimai lietė: (1) Vi­
durio ii- Rytų Europos tautų 
apsisprendimo teisės vykdymo 
iškėlimą Jungtinėse Tautosė, 
(2) JT komisijos kolonizmui lik­
viduoti Įpareigojimą užsiimti 
sovietinio kolonizmo likvidavi­
mu, (3) Baltijos valstybių prie­
vartinio inkorporavimo į Sovie­
tų Sąjungą nepripažinimą, (4) 
kiekvienoj tarptautinėj konfe­
rencijoj sovietų pavergtųjų 
kraštų bylos kėlimą, (5) 1963 
Pavergtųjų Tautų Savaitės efek-

tyvų pravędimą ir (6) prie At­
stovų Rūmų Užsienio Reikalų 
Komisijos nuolatinei pakomi­
sei pavergtųjų tautų reikalams 
sudarymą.

Abiejų partijų senatoriai ir 
kongresmanai parodė pavergtų­
jų tautų reikalams nuoširdaus 
supratimo bei solidarumo, ir 
prižadėjo visokeriopą savo pa­
ramą. Draugiškai Pavergtųjų 
Seimo atstovai buvo priimti ir 
Valstybės departamente. Kons­
tatuotas visiškas Valstybės d- 
to ir Pavergtųjų Seimo tikslų 
sutikimas, išskyrus kai kuriuos 
rezervuotumus dėl taktikos, šių 
tikslų siekiant. Kor.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 

,kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation 
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį..........................................................Licensed by Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­
mams pigiau nei oet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583

• • BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ..........  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................ VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.........  GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave.; CH 6-4724 / 233 8030
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave........... ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., .................. GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ......................  FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ______ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ____   GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........  PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street _____ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ___________ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street _______ SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsitel

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GB 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR 

ŽIEMOS SEZONO DOVANAS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa­
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių 

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukratni#kaJ 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į virtų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai Įvertintas

Siuntiniai į LIETUVĄ ir kitus kraštus

BALTIC STORES LTD
(Z. JURAS )

421 Hackney Rd., London E. 2, England — Tel. SH 0-8734

• Tikra lietuviška bendrovė, vienintelė, patarnaujant 
tautiečiams jau virš 20 metų.

• Pasiunčiame: Medžiagas, avalynę, gatavus rūbus, siU' 
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Jungtinės Tautos iau kelinti metai svarsto kolonializmo bei laisvo tautu ansisnrendimo klausimus. Tam tikslui yra su­darytas specialus komitetas iš 24 narių. Jis vadinamas “Spe­cial Committee of 24”. šio ko­miteto pirmininku yra Šori Coulibaly, Sudano (Mali) amba­sadorius. Be to, komitetas turi dar pakomisi prašymam svars­tyti. Jis vadinamas “Subcom­mittee for Petitions”. Šio pa- komisio pirmininku yra Mah­moud Mestiri.
Kolonializmo klausima be­svarstant, ligi šiol tebuvo kreioiamas dėmesys j Aziją ir ypač Afriką. ■ Tuose žemynuo­se senas kolonijas turėjo Va­karų Europos valstybės—Angli­ja, Prancūzija, Belgija, Olandi­ja, Portugalija Vokiečių koloni­jos buvo atirhtos dar po pirm- moio pasaulinio karo. Po ant- roio pasaulinio karo savo ko­lonijas ruošti nepriklausomam gyvenimui ėmėsi pačios Vaka­ru Europos valstybės. Vienos kolonijos tuojau savo neprik­lausomybę gavo (Azijoje), kitos dar buvo ruošiamos (Afrikoje). Sovietų Rusijai toji akcija ne- gafėjo patikti, nes ji dėjosi “tautų laisvintoje”. Kad tos “garbės” bei propagandos ne­prarastų, užkūrė Afrikoje per ankstyvą bruzdėjimą fpav. Kon­ge), norėdama čia su savo bol­ševikine diktatūrą įsisprausti, bet ligi šiol savo tikslo nepa­siekė.

Sovietu Rusija turėjo dar ki- 1 tą tikslą, kurio tebesilaiko. Ji, būtent, stengėsi ir tegesisten- gia kolonializmą smerkti tuose kraštuose, kurių ji pati nevaldo, kad nukreiptų dėmesį nuo sa­
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ves. Gi aplink visą Sovietų Ru­siją yra sudarytas naujas kolo­nijų žiedas: tai pavergtieji Euronos ir Aziios kraštai — Sovietų Rusijos kaimynai. Apie jų pavergimą Jungtinėse Tau­tose vis dar tylima. Vis dar priimamas Sovietų Rusijos į- tikinėjimas, kad tie kraštai, kaip Baltijos valstybės, yra “apsisprendę” būti Sovietų Są­jungoje ir yra jos atstovauja­mi Jungtinėse Tautose. Vadi­nasi, nė jokio kolonializmo Ry­tų bei Vidurio Europoje nėra. Tokia yra bolševikų propagan­da.
+

Laikas seniai jau yra atė­jės tą bolševikų melą iškelti Jungtinėse Tautose. Minėtas “dvidešimties keturių komite­tas”, baigęs svarstyti senųjų kolonijų klausimą, turėtų per­eiti prie moderniųjų kolonijų— sovietinių “respublikų” ir sate­litų. Bet čia yra reikalingas sti­prus spaudimas, kad tai būtų padaryta. Toks spaudimas, ko­kį visur vartojo ir tebevartoja patys bolševikai: orgąnizavi- mas plačios propagandos ir rei­kalavimų, kad kolonializmas bū­tų naikinamas ir Sovietų Rusi­jos imperijoje. Bolševikinę laz­dą reikia atsukti prieš juos pačius. Kas tai gali padaryti?
★

Pavergtieji kraštai negali pa­tys kelti balso. Tačiau jie nėra bebalsiai. Jie turi daug draugų visose laisvose valstybėse ir de­mokratinėje visuomenėje. Tu­ri ir savo tautos žmonių lais­vėje. Reikia užpilti memoran­dumais, prašymais ir laiškais Jungtines Tautas ir laisvų val­stybių vyriausybes.Kaip pradėti tą akciją, pra­šoma skaityti šio laikraščio pir­mame puslapyje.

Šiuo popiežiaus Jono XXIII įsikišimų ir patvarkymu atei­ties Susirinkimo darbai gaus vi­
sa kitą linkmę: mažiau bus ginču, kalbų, nes dėl kiekvie­no klausimo jau bus pasisaky­ta iš anksto raštu. Beliks tik balsuoti, priimti ar atmesti. Ir todėl vietoj dešimties metų, kaip kai kas pranašavo ir pats popiežius vienoje kalboje šią pranašyste prisiminė, Susirin­
kimas tikimasi baigsis 19 63 
Kalėdomis. Dieve duok, nes pop. Jono XXIII sveikata nėra stipri, amželis jau gražus (81 metai) ir todėl pradėtą Susi­rinkimą dera jam užbaigti. Po­piežiui mirus, Susirinkimas sa­vaime nutrūksta ir jo įpėdinis, jei mato reikalą, gali iš naujo sušaukti, bet gali taip nutrū­kusi ir palikti.Kadangi parengiamosios ko­misijos dirbo kiekviena atski­rai, neišvengta pasikartojimų. Palikus tėvams plačią laisvę iš­sitarti, pareikšti savo nuomo­nę, atsitikdavo nuomonių kar­tojimo. Į sesijos pabaigą, kai vyskupai jau buvo susibūrę į savo krašto junginius — vys­kupu konferencijas, dažnas kal­bėtojas pasisakydavo kalbąs vi­sų to krašto vyskupų vardų. Tuo būdu patys vyskupai jau apriboio bent to paties krašto kalbėtojų skaičių. Be to, suva­

SUSIRINKIMO metu altoriuje būdavo išstatyta Evangelija.

žiavę iš visų pasaulio kraštų, atsivežė vietines problemas, ir iac keldami išleisdavo iš akių tiek Susirinkimo bendraii tiks­lą. tiek bendruosius Bažny­čios reikalus. Tad iau gruodžio 1 kard. Alfrink iškėlė reikalą 
koordinuoti darbus, kad nebū­tu bereikalingo dvilypumo, pa- S’kartoiimu. Jam pritarė kar­dinolai Leger. Suenens, Mon- tini, Lercaro ir kiti. Šis klau­simas buvo pateiktas popiežiui ir jis gruodžio 6 paskelbė nor­mas. kuriomis bus tvarkomi se­kančios sesiios darbai. Tos nor­mos yra tokios:1. Tame tarpe, kuris skiria viena sesiia nuo kitos (sekanti prasidės tik 1963 rugsėjo 8), reikalinga neržiūrėti ir patobu­linti paruoštąsias schemas, at­sižvelgiant į jau turimą patirtį. Šis uždavinys pavedamas ko­misijoms, kurios darbui pasku­binti ir palengvinti gali pasi­kviesti pakomises.2. Susirinkimo pirmasis tiks­las yra tas, kuri popiežius ypa­tingu būdu pabrėžė atidaromo­je kalboje. Tos minties yra ir daugelis Susirinkimo tėvų. O tada popiežius yra pasakęs: “Pagrindinis šio susirinkimo tikslas yrą ne diskutavimas tos ar kitos pagrindinių tikėjimo tiesu, ne kartojimas Bažnyčios tėvų ir senovės bei šių laikų 

teologų mokslo. Tam susirin- k’mas nebuvo reikalingas. Iš ramaus ir blaivaus panaudoji­mo viso Bažnyčios mokslo, ku­ris atsisnindi Tridento ir Va­tikano pirmųjų susirinkimų ak­tuose, visuotinė ir apaštališka viso pasaulio krikščioniu dvasia 
laukia šuoh’o pirmyn doktrinos 
supratime ir sąmonės formavi­
me, tobulai laikantis autentiš­ko mokslo, kuris tačiau turi būti išstudijuotas ir pateiktas, pasiremiant naujais daviniais ir suformuluotas šių laiku kalba. Kitas dalykas yra nepaliečiama tikėjimo depozito doktrina ir kitas dalykas suformulavimas ios išreiškimo. Tai yra, ko su kantrybe, jei yra reikalo, turi būti siekiama,- visą matuojant pagal pastoracijos, reikalus. Taip reikalą pakreipus, Katali­kų Bažnyčia, per šį Susirinki­mą aukštai iškeldama religi­nės tiesos švyturį, nori pasi­rodyti visų meilinga motina, kantri, atlaidi, pilna gailestin­gumo ir gerumo taip pat tiem vaikam, kurie yra nuo jos atsi­skyrę. Visai žmonijai, tiekos sunkenybių prislėgtai, ji, kai- Petras vargšui, prašančiam iš­maldos, gali pasakyti: Sidabro ir aukso aš neturiu; ko gi tu­riu, tai tau duodu: Jėzaus Kris­taus Nazareno vardu kelkis ir vaikščiok” (Apd. 3,6).

3. Pirmiausia reikalinga, kad iš visų paruoštų schemų būtų išrinkti ir svarstymui pasiūlyti patys svarbiausieji dalykai, ku­rie liečią visą Bažnyčią, tikin­čiuosius, ištisą žmonių giminę. Schemos turi būti taip sureda­guotos, kad jose būtų tik bend­rosios problemos, šalia palie­kant dalines, partikuliarines problemas. Reikia visuomet tu­rėti prieš akis, kad Susirinki­mas yra visos Bažnyčios ir kad jo sprendimai turės nenyksta- mos vertės. Dėl to reikia veng­ti daug žodžių ir pasikartoji­mų. Visa, kas liečia bažnyti­nės teisės kodeksą, turi būti atiduota specialiai komisijai. Panašiai reikia palikti kai ku­riuos specialius klausimus ko­misijoms, kurios bus sudarytos po Susirinkimo.4. Dėl to sudaroma nauja 
komisija Susirinkimo darbams derinti ir jiems vadovauti; ją sudaro kard. Cicognani — pir­mininkas ir nariai: kardinolai Lienart, Spellman, Urbani, Con- falonieri, Doepfner ir Suenens. Komisijos sekretoriatas yra tas pats, kaip ir Susirinkimo. Šios komisijos ypatingasis už­davinys, susirišus su atskirų klausimų Susirinkimo darbų komisijomis, yra šis: derinti komisijų darbus, sekti juos ir tartis su tų komisijų pirminin­kais ne tik dėl pačių klausimų, bet ir dėl to, kad schemos ata- tiktų Susirinkimo tikslui.5. Atskiros schemos, vos tik bus suredaguotos ir gaus po­piežiaus pritarimą, tuoj bus iš­siuntinėtos vyskupams, kurie 

yra prašomi jas pasvarstyti ir grąžinti nustatytu laiku Susi­rinkimo sekretoriatui.6. Susirinkimo darbų komi­sijos, kai tik gaus vyskupų pa­stabas, pasirūpins schemas perredaguoti, • pataisyti, atsi­žvelgdamos į pasiūlymus ir ati­džiai apsvarstydamos argumen­tus už ir prieš, kad taip pa­rengtos schemos butų pateik­tos sekančiai sesijai.
Dr. J. Sav.

SOVIETŲ DIPLOMATAI IŠLIN­
DO VĖL KAIP ŠNIPAISovietų atstovybės pareigū­nai Dimitrievas ir Kiselevas iš Islandijos jau išvyko, bet apie juos spaudoje dar gyvai kalba­ma. Jie mėgino prikalbinti 30 metų Ragnar Gunnarson, kom­jaunimo pareigūną, kada jis lankėsi Sovietuose 1959. Tada jis ir buvo angažuotas. Gavo smulkų uždavinį parūpinti že­mėlapius ir foto nuotraukas vietovių, kuriose yra sutelktas civilinis oro ir vandens susisie­kimas. Tik prieš Kalėdas atvy­ko pas jį minėti diplomatai, da­vė naujų uždavinių ir pasiūlė 1,000 dol. Nuo dolerių jis atsi­sakė. Diplomatai dolerius pali­ko ant stalo. Tada komjaunuo­lis susimąstė ir kreipėsi į kon- tražvalgybą. Pastaroji patvarkė taip, kad vasario pabaigoje Gunnarson su medžiaga susiti­ko su diplomatais. Susitikimo vietoje išdygo saugumo parei­gūnai ir diplomatus suėmė nu­sikaltimo vietoje. — Gal dėl to taip Izvestija stengiasi aliar­muoti apie Amerikos šnipus Sovietuose.
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VIENŲ VIENI
REZISTENCIJOS KOVOSE

(15)Pulk. Bobelis komendantūroje išsilaikė visą nak­tį. Rytą, 8 vai., kada prasideda darbas, kaip buvo te­lefonu sutarta su vyriausybės atstovais, pulk. Bobelis paliko komendantūrą, jos niekam neperduodamas. Ta­da ją užėmė kpt. Kviecinskas. “Kpt. Kviecinsko, kaip sukilėlių paskirto komendanto, generolas von Pohl nepripažino ir su juo nebendravo, o buvusiam lietu­vių komendantui pulkininkui Bobeliui gen. v. Pohl at­siuntė gražų padėkos raštą. Tai buvo gen. mjr. von Pohl delikatusprotestas prieš Gestapo kom­binacijas” (St. Raštikis, Kovose.. .11, 302 p.). Mė­ginusieji užimti LAF štabą tą pačią naktį patys bu­vo suimti ir LAF štabe internuoti.Liepos 24 rytą, tęsdami savo akciją “perimti krašto likimą į savo rankas”, voldermarininkai mė­gino užimti ir Į Laisvę dienraštį, kuris formaliai bu­vo leidžiamas Lietuvių Aktyvistų Fronto. Atsiuntė naują tam dienraščiui redaktorių Stepą Vykintą Povi- lavičių. Tačiau Į Laisvę redaktorius pareiškė, kad ne­perduos, kol iš vyriausybės negaus įsakymo. Paskam­bino telefonu laikinosios vyriausybės pirmininkaujan­čiam, ir tas atsisakė tokį įsakymą duoti. Atvykusieji buvo išprašyti, ir prie redakcijos idurų pastatyta ak­tyvistų sargyba. Toliau dar buvo ilgos ir varginančios Pastangos perimti LAF štabą, pakeisti jo vardą ar bent jį suskaldyti.Kai liepos 24 dieną popiet laikinosios vyriausybės būstinėje “einąs ministerio pirmininko pareigas pa­reiškė vienam iš tų ‘perversmininkų’ (V. Stanevi- Clui),.jog jie sukompromitavo lietuvių* tautą, ir te- ®U1 jie dabar perima laikinosios vyriausybės parei- 8as ir atsakomybę prieš tautą, tada jis nenorėjo im­

tis vyriausybės pareigų, nes jas pasiimti ir toliau ginti nepriklausomybės siekimus būtų nusikaltimas prieš Gestapą, o sutikti nepriklausomybės išsižadėti būtų nusikaltimas prieš lietuvių tautą. Nei vieno nei kito jis nenorėjo” (Z. Ivinskis, Į Laisvę 1955 Nr. 6-43). Paskui tas pats asmuo ir kiti ėmė aiškinti, kad tai buvęs sukilimas ne prieš vyriausybę, o tik prieš komendantą Bobelį. Į tokį šusisiaurinimą buvo, atsakymas paklausimu: “O kam tada paėmėt iš na­mų ir nugabenot į. kalėjimą vidaus reikalų ministerį pulk. J. Šlepetį? Kam suėmėt ir nusigabenot į naciona­listų štabą LAF įgaliotinį L. Prapuolenį?”“Mūsų vėliau pasitvirtinusiu spėjimu, voldemari- ninkams eiti į laikinąją vyriausybę nepatarė vokiečių saugumas” (A. Damušis, Į Laisvę 1955 Nr. 47-44). Priežastis ypačiai išryškėjo paskutiniame Kurimio vai­dybos veiksme, pora dienų po pučo.(4) Po poros dienų nuo pučo “liepos mėn. 26-27 d. nėr porą įtakingų voldemarininkų man buvo pra­nešta, kad J. Ambrazevičius ir aš esame kviečiami atvykti pas ‘didelį lietuvių draugą’ Kurmį. Jis . . . no­rįs susitikti su lietuvių ‘katalikų antisovietinės rezis­tencijos’ atstovais. Pas jį būsią ir voldemarininkai”.“Apsvarstę nusprendėm, kad Juozui Ambrazevi­čiui, einančiam laikinosios vyriausybės ministerio pir­mininko pareigas, nedera ten vykti. Tą misiją atlikti buvo pavesta prof. Zenonui Ivinskiui ir man . . . Pasi­kalbėjimas turėjo vykti Donelaičio gatvėj už pirmųjų universiteto rūmų dantų gydytojos Damijo- naitienės namuose, pirmame aukšte, kuris buvo rekvi­zuotas Kurmio būstinei. Lygiai 8 valandą vakaro ten nuvykę, jau radome Vytautą Reivytį, Vyt. Stanevičių, dr. Pr. Meškauską-Germantą, J. Vokietaitį, Taunį ir dar porą kitų . . . Kurmis pasikalbėjimą pradėjo taip: “Vokiečiai pageidauja, kad katalikiškasis lietuvių jau­nimas, kurio vadovybės atstovai, prof. Z. Ivinskis ir dr. A. Damušis, čia yra, ir voldermarininkai paduo­tų vieni kitiems rankas ir vieningai įsijungtų į kovą prieš komunizmą. Jeigu tos dvi jėgos susijungtų, jos atstovautų visai Lietuvai’.“Į tai aš pareiškiau, kad lietuvių katalikų nusis­tatymas prieš komunizmą yra neabejotinas, bet pir­

masis mūsų tikslas yra Lietuvos nepriklausomybės atstatymas ... Su visais lietuviais, kurie tam sieki­mui nuoširdžiai pritaria, mes vieningai dirbsime. Z. Ivinskis plačiai ir vaizdžiai nušvietė lietuvių nuotai­kas ... Jo žodžiais, lietuvis ūkininkas, darbininkas no­ri išgirsti per Kauno bei Vilniaus radiofoną balsus pažįstamų žmonių, kuriais pasitiki, kurie patikintų, kad lietuvių sukilimu prieš komunistus atstatytoji Lietuvos nepriklausomybė vokiečių nėra varžoma . . . ‘Pilna valstybinė laisvė yra mūsų pirmoji ir nekeičia­ma sąlyga’, baigė Z. Ivinskis. Kurmio atsakymas bu­vo maždaug toks: Fiureris dabar nesvarsto išlaisvin­tų tautų nepriklausomybės klausimo. Lietuviai turi be sąlygų įsijungti į kovą prieš komunizmą. Pagal nuo­pelnus toje kovoje lietuviams bus skirta atitinkama vieta naujojoje Europoje.“Tuo klausimu kalbėjo visa eilė ir voldemarinin­kų. Jie aiškiai pasisakė už reikalingumą įsijungti į kovą preiš komunizmą bei į darbą kurti naująją Eu­ropą ir visai nekėlė Lietuvos nepriklausomybės min­ties. Tas mus labai stebino, nes mes neabejojome, kad bent daugumui iš jų Lietuvos nepriklausomybė rūpi. Apie valandą laiko tuo klausimu besidalijant minti­mis mums neatrodė, kad kokia bendradarbiavimo ba­zė būtų išryškėjusi. Be abejo, jos rasti iš mūsų pu­sės nebuvo nė noro” (A. Damušis, Į Laisvę 1955 Nr. 7-44).(5) Dar vienas saugumo gundymas... Po ke­lių dienų nuo anų Kurmio vaišių “vokiškasis Sicher- heitsdienst, įsikūręs Paramos rūmuose Laisvės alėjo­je, iškvietė L. Prapuolenį ir P. Narutį ir aktyvistų daliniams pasiūlė ginklus ir visą paramą. SD moty­vuose būdinga buvo tai, kad jie nenorį leisti, kad Gestapo remiami voldemarininkai perimtų visą lie­tuvių 'gyvenimą ir reprezentuotų lietuvių tau­tą. Jie SD norį aprūpinti ginklais aktyvistus, kad tie nepasiduotų. — Tą pačią dieną sušauktame Aktyvistų Fronto štabo posėdyje nusprendėme, kad tie pasiū­lymai yra ryški nacių klasta, kurios pagalba jie nori garbingas lietuvių rezistencines jėgas kompromituėti, todėl jau pats laikas viešąją Lietuvių Aktyvistų Fron­to veiklą sustabdyti ir pereiti į priešnacinės rezisten­cijos pogrindį” (A. Damušis, Į Laisvę 1955 Nr. 7- 44).

f. Paskutinis veiksmas
Renteln: aš jus skiriu savo patarėjais; Ambrazevičius: 
ačiū, ne; mes pašaukti tarnauti nepriklausomai Lie­
tuvai.“Tik pora dienų praslinko po mėginimo puču su- likviduoti laikinąją vyriausybę, ir vokiečiai liepos 25 paskelbė civilinės valdžios įvedimą Pabaltijo kraš­tuose. Jau liepos 17 buvo Hitlerio pasirašytas aktas, kuriuo sudaroma ministerija rytų okupuotoms sritims Jos ministeriu paskirtas Alfred Rosenberg, Ostlando valdytoju Lohse, reziduojąs Rygoje, Lietuvos gen. ko­misaru dr. Adrian Renteln, Rusijos vokietis, buvęs caro armijos karininkas, rusiškai kalbąs ne blogiau kaip vokiškai . . .“Zivilverwaltungo įsteigimo akte nieko aiškaus nesakoma apie Pabaltijo kraštų nepriklausomybę ir jų siekimus nei praeityje nei dabartyje. Tik atsišau­kime į lietuvius dr. Renteln rado reikalo daryti nei­giamą aliuziją į Lietuvos nepriklausomybės laikus. Pabrėžimas, kad visą valdžią į savo rankas perima gen. komisaras, laikinosios vyriausybės, veikimą pa­darė praktiškai neįmanomą. Ji buvo jau ne tik mal- tretuojama, grasinama, bet jai veikti sudarytos fizi­nės kliūtys: prievarta atimtos jai susisiekimo prie­monės; atimtos per kelias valantas patalpos ir per­duotos paskirtam miesto komisarui vokiečiui (Cra­mer. Aut.), neleidžiant pasiimti net raštinės reikme­nų — ne tik baldų”.“Norėdama galutinai matyti taškus ant i, laiki­noji vyriausybė pirmu kartu kreipėsi į gen. komi­sarą, prašydama dalykus netarpiškai išaiškinti. Nu­matęs laikinosios vyriausybės audiencijos dieną, gen. komisaras prieš tai iškvietė gen. Raštikį ir pasiūlė jam . . . būti pirmuoju generaliniu tarėju. Gen. Raš­tikis kategoriškai atsisakė. Po tokio preliudo rugpjū­čio 5 d. laikinoji vyriausybė, vadovaujama pirminin­kaujančio,, prisistatė Rentelnui, kuris ją priėmė iškil­mingai su savo padėjėjų svita. Po konvenansinių kal­bų laikinoji vyriausybė paprašė komisarą paaiškinti, kaip Vokietijos vyriausybė — o betarpiškai civilfer- waltungas—numato bendradarbiauti su laikinąja vy­riausybe ir lietuvių tauta.

(Bus daugiau)
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Politika, veiksniai ir kultūra
Ar mūšy politinė veikla tiks­
linga? — Kokios reformos rei­
kalingos veiksniuose? — Riba 
tarp politinės ir kultūrinės veik­
los - •—

Los Angeles, Calif. — “Tie­
siog nesuprantama, kad šiame 
laisvės krašte ALT-ba bijosi su­
daryti savo vykdomuosius or­
ganus demokratiniu keliu,” — 
kalbėjo J. Kojelis, vienas iš pa­
grindinių diskusijų dalyvių, ku­
rias Lietuvos laisvinimo proble­
momis buvo suorganizavęs LF 
Bičiulių Los Angeles skyrius. 
Diskusijos įvyko kovo 16, šeš­
tadienį, 7 v.v. LB Centro salė­
je. Kiti pagrindiniai šių disku­
sijų dalyviai be J. Kojelio bu­
vo: dr. J. Jurkūnas, E. Deve- 
nienė ir J. Jodelė. Diskusi­
joms įvadą padarė LFB Los 
Angeles skyriaus pirm. E. Ar- 
bas.

Pagrindinės mintys diskusi­
jų pagrindinių dalyvių buvo 
šios:

Juozas ,Kojelis: — ALT-bos 
centro organai turėtų būti suda­
romi demokratiniu būdu. Šis 
veiksnys, neturėdamas nei veik­
lai planų, nei naujesnių idėjų, 
yra netekęs pasitikėjimo visuo­
menėje, JAV-bių lietuvių poli­
tinėje veikloje ir Lietuvos lais­
vinimo darbe plačiausią barą 
šiuo metu varo Rezoliucijoms 
Remti Komitetas ir chikagiečių 
suorganizuotas, o dabar praple­
čiamas, knygų platinimo komi­
tetas; abu vienetai atlieka ne­
paprastai svarbų darbą. Nesi- 
kratyti grupėms politinės veik­
los.

Dr. Juozas Jurkūnas: — Re­
zoliucijoms Remti Komitetas 
tikrai giliai įleidęs žagrę į Lie­
tuvos laisvinimo lauką, LB-nei 
nereikia bijotis politinės veik­
los, nes beveik neįmanoma esą 
išvesti ribą tarp politinės ir

Mūsų planeta, susisiekimui 
patobulėjus, pasidarė lyg dar 
mažesnė. Jeigu anuomet Da­
riaus ir Girėno perskridimas 
Atlanto atrodė dideliu bei ri­
zikingu žygiu, tai dabar gal 
šiek tiek imponuoja skaičiai, 
kiek kartų žmogus apskris že­
mę. Gi prieš kokius 50 metų 
mes pasigėrėdami ir nustebę 
skaitėm, kaip vienas didvyris 
net per 80 dienų apkeliavo že­
mės rutulį.

Jeigu patobulėjusia susisie­
kimo technika esame patenkin­
ti, o gal net žavimės, tai yra ir 
kai kurių nemalonumų, net pa­
vojų.

Pavojingos ligos plinta
Turiu galvoje ligas, kurios pa 

mažu tampa jau ne vien tro­
piškų kraštų nuosavybe, bet 
viso pasaulio. Atsimenu, kaip 
Maskvos universitete (prieš 50 
metų) studijavau mediciną, tai 
mažai domėjomės tomis “egzo­
tiškomis” ligomis. Turėjom pa­
kankamai darbo su vietinėmis 

epidemijomis. Tiesa, anoje 
Maskolijoje irgi netrūko įvai­
rių šiltinių, cholerų arba dru­
gių (maliarijų), tačiau lietuviai 
medikai nemanė ilgiau Rusi­
joje užlikti; baigus studijas — 
namo!

Gyvenime, deja, atsitinka ir 
kitaip. Mūsų tėvynėje, drėgno­
ko ir vėsaus klimato krašte,

PINIGAI Į USSR
PILNAI GARANTUOTA

Pristatome laike 2 savaičių 
Prašyk platesnių informacijų

GRAMERCY SHIPPING CO.
INC.
744 Broad Street
Newark, New Jersey

Laicniuota ir pilnai bondyta.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į 
VISUS KRAŠTUS 
pristatomi per 3-4 savaites 
Pilnai garantuota. Prašyki­
te sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 East 28th Street

N. Y. C. 16, N.Y. MU 9-0598 

kultūrinės veiklos, Lietuvos lais­
vinimo darbui visi lietuviai tu­
rį skirti visą dėmesį.

Elena Devenienė: — Bolševi­
kai kišą savo pirštus į visą mū­
sų politinį darbą ir norį, kad 
mes nusisuktumėm nuo visos 
politinės veiklos. Komunistai 
norį, kad mes pasitenkintumėm 
tik šokiais, baliais ar vienu ki­
tu “nekaltu” parengimu. Tu­
rim nepasiduoti bolševikų pla­
nams. ALT-je reikia reformų, 
bet jų reikia siekti iš lėto.

Julius Jodelė: — Politiniai 
lietuvių veiksniai turi susitarti 
ir visą savo veiklą koordinuo­
ti. Šiuo metu Lietuvos laisvini­
mo darbe esą daug netvarkos. 
Veiksnių centruose dalis esan­
čių asmenų, nežiūrint bendro 
reikalo, kovoja prieš tuos, 
kurie tik parodą kiek iniciaty­
vos.

Po šių “keturių didžiųjų” pa­
sisakymų ir pasikeitimų klausi­
mais ir atsakymais, įsijungė į 
diskusijas veiksnių ir Lietuvos 
laisvinimo problemomis susi­

REZOLIUCIJOMS remti komiteto pirm. L. Valiukas aptaria darbus su 
komiteto sekretorėmis studentėmis: Birutė Lembergaite (k.) ir Urna Ma­
žeikaite (d.). Nuotr. L. Kančausko.

ŠILTŲJŲ KRAŠTŲ LIGOS
DR. E. DRAUGELIS

daugiausia vyravo įvairūs nusi- 
šaldymai, reumatiniai raumenų 
bei sąnarių uždegimai, slogos, 
plaučių, uždegimai, gripai. Rau­
pai sėkmingai buvo naikinami 
skiepais. Šiltinių, bent jų epi­
demijų, nesigirdėjo. Vėžio liga 
— retenybė. Sifilio spriroche- 
tos (bacilos grąžtelio pavidalu) 
atvykdavo pas mus retai, ir tai 
tik tarpininkaujant maskolių 
kariškiams. Panaši retenybė bu­
vo ir drugio liga, nes ją platino 
uodai “anofelino” tipo. Papras­
tai uodai drugio (maliarijos) 
antkričio neturi. Tie piktybiniai 
uodai veisiasi daugiau kraštuo­
se, kur nestinga stovin­
čio vandens, balų. Pav., mū­
sų Brazilijos šiaurėje, Amazo­
nės srityje.

Prieš 30 metų
Pamenu, man tvarkant S. 

Kalvarijos valstybinę psichiat­
rinę ligoninę, kilo reikalas gau­
ti maliarijos antkričių nes tuo 
metu psichiatrai gana sėkmin­
gai vartojo drugio ligą prieš 
schizofreniją (vieną dažniausiai 
pasitaikančių psichinių ligų, 
ankstyvoji silpnaprotystė). Tai 
buvo 1932-1940 metais. Var­
gais negalais šiek tiek gavom 
net iš Rygos.

Apsirgdinus drugiu psichinį 
ligonį, schizofreniją “pagerėda­
vo”, bet po to tekdavo tą ligo­
nį gydyti jau nuo .drugio. O tai 
būdavo ne taip jau lengva. Ge­
rai, kai patyrėm, jog tą psichi­
nę ligą gana sėkmingai gydo 
“cardiazolis”, specifiškas vais­
tas širdies ligoms. Tačiau, man 
atkeliavus jau į Sao Paulo mies­
tą, patyriau, kad ir tas vaistas 
pakeista: dabar ankstyviąją 
silpnaprotystę, berods, dar sėk­
mingiau gydo elektros srovė. 
Atatinkamos jėgos srovę lei­
džia per ligonio smegenis, ir 
toks smūgis atkrečia sutriku­
sius smegenis, ligonis pasveiks­
ta. Bet nežinau, ar ilgam? Ir 
kokios to gydymo pasėkos? 

rinkimo dalyviai: J. Motiejū­
nas, A. Skirius, J. Andrius, A. 
Latvėnas, dr. P. Pamataitis, A. 
Dabšys, L. Valiukas ir kit. “Di­
dieji” bandė atsakyti į “mažų­
jų” klausimus. Tarp visų kitų 
klausimų, vienas iš susirinki­
mo dalyvių klausė Elenos De- 
venienės, ALT-bos centro di­
rektorių tarybos narės poros 
klausimų: — “Kokie yra svar­
besni ALT-bos nuveikti darbai 
paskutinių dviejų metų bėgy­
je?” “Kokie buvo pramatyti 
veiklos planai ateičiai praėju­
sią vasarą ALT-bos konferenci­
joje, kuri įvyko Chicagoje?” 
Anot E. Devenienės, ji nė ne­
galinti suminėti ALT-bos svar­
besnių darbų paskutinių poros 
metų bėgyje; jų kaip ir nebu­
vę. Anot jos, Chicagos konfe­
rencijoje nė vienu žodžiu ne­
buvo užsiminta apie ateities 
planus bei darbus.

Diskusijos buvo gyvos ir į- 
domios. Reikia manyti, kad LF 
Bičiuliai vėl suruoš diskusijas 
ateityje kita įdomia tema. —tt.

Daugiau aš psichiatrija jau ne­
besidomiu. Gyvenimo išdaigos 
privertė mane tapti tik ... me­
diku analistu, t.y. tik ištirti, nu­
statyti ligos priežastį, bet gydy­
ti neturiu teisės. Mat, brazilų 
įstatymai draudžia svetimša­
liam gydytojam verstis medici­
nos praktika. Kiek tai turi rea­
laus pagrindo, paliksime vėles­
niam laikui spręsti. Viena, kuo 
aš esu patenkintas, tai kad be­
dirbdamas neblogose laborato­
rijose (Farmakologijos fakulte­
te arba dr. Luiz Migliano labo­
ratorijoje) pakankamai įgijau 
praktikos ligų analizėse ir no­
rėčiau pasidalinti savo patyri­
mu, ypač apie tropiškų ligų su­
kėlėjus, nes gal ir jums, kaip 
savo laiku man, anos ligos at­
rodo neaktualios.

Aš anuomet apsirikau. Neap­
sigaukite jūs dabar. '

LIETUVIAI rezoliucijoms remti komiteto vadovybėje. Pirmoje eilėje sėdi 
iš k. j d.: dr. P. Pamataitis, J. A. Petrauskas, pirm. L. Valiukas, S. Pal-. 
tus ir J. Jodelė, stovi — K. Liaudanskas, A. Dabšys, E. Bureika, V. Kaz­
lauskas, B. Lembergaite, J. Motiejūnas, I. Mažeikaitė, J. Andrius ir A. 
Markevičius. Nuotr. L. Kančausko.

PAREMKIM REZOLIUCIJOM REMTI 
KOMITETO DARBI

Rezoliucijoms Remti Komi­
teto žygis yra toks didelis, kad 
čia darbo rankų niekad nebus 
perdaug. Visi geros valios lie­
tuviai kviečiami prisidėti prie 
šio žygio už Lietuvos laisvę 
savo darbu ir pinigine auka.

Visi tie, kurie norėtų prisidė­
ti darbu prie komiteto veiklos, 
kviečiami rašyti inž. Romui Bu- 
reikai, kuris vadovauja specia­
liai komisijai. Jo adresas yra 
šis. Mr. Raymond Bureika, 
4109 Tracy Sir., Los Angeles 
27, California. Pradedamas 
leisti specialius biuletenius ko­
miteto nariams bei rėmėjams. 
Visi tie, kurie tą biuletenį no­
rėtų gauti, prašomi taip pat ra­
šyti inž. R. Bureikai.

Komiteto planų ir darbų rea­
lizavimas pareikalauja nemaža 
piniginių išteklių. Visi geros va­
lios lietuviai kviečiami paremti 
rezoliucijų pravedimo darbą sa­
vo “našlės skatiku”. Visos au­
kos siųstinos komiteto kasinin­

Pasižymėjusios Elizabetho lietuvaites
Viena geriausių vidurinių 

mokyklų Elizabeth, N.J. Bene­
dictine Academy, kurią išlaiko 
benediktinės vienuolės, šiais 
mokslo metais įvykdė moksli­
nio darbo projektų konkursą. 
Konkurse dalyvavo ir tų sese­
lių vedamų pradžios mokyklų 
mokiniai iš visos Union County.

Už geriausiai paruoštus ir į- 
vykdytus mokslinio darbo pro­
jektus vidurinės mokyklos mo­
kinėms buvo paskirtos trys 
aukščiausios premijos, kurias 
gavo trys Elizabetho lietuvai­
tės, lankančios benediktinių a- 
kademiją, būtent: Audronė Jar- 
maitė už geriausį chemijos dar­
bą, Jūratė Veblaitytė už ge­
riausią biologijos darbą ir Gra­
žina Fidlerytė už geriausį ma­
tematikos darbą. 

kui: Mr. George A. Petraus­
kas, 3442 Madera Avė., Los 
Angeles 39, California.

Rezoliucijoms Remti Komi­
teto Vadovybė

—•- —
Kun. kleb. Jonas Jutkevičius, 

Athol, Mass., šv. Pranciškaus 
lietuvių parapijos klebonas, va­
dovauja Lietuvos vyčių Lietu­
vos Reikaly Komisijai. Kas mė­
nesį kun. kleb. J. Jutkevičius

ATEITININKŲ DĖMESIUI
Nepaprastajai ateitininkų 

konferencijai New Yorke bir­
želio 7-9 besiruošiant, yra iš­
siuntinėta sendraugiam, studen­
tam ir moksleiviam plati anke­
ta su įvairiais klausimais Anke­
tos tikslas surinkti žinias apie 
ateitininkų veiklą, nuotaikas, 
pažiūras, pageidavimus ir siū­
lymus konferencijai. Tikslas 
bus pasiektas tik tada, jeigu į 
anketą atsakys didesnis ateiti-

Kovo 3 akademijos patalpo­
se įvyko vieša visų konkurse 
dalyvavusių mokinių darbų pa­
roda (apie 400 darbų) ir iškil­
mingas premijų — medalių į- 
teikimas. Iškilmėse dalyvavo 
pęr 1,000 asmenų.

Reikia pastebėti ir tai, kad 
tos mergaitės jau antri metai 
Vasario 16-sios proga supažin­
dina savo klasės drauges ir mo­
kytojas su Lietuva, papasako- 
damos apie jos istoriją ir pa- 
ruošdamos lietuviškų rankdar­
bių, gintaro dirbinių bei spau­
dos leidinių parodėlę. Visos 
mokinės tą dieną yra papuošia­
mos lietuviškomis spalvomis ir 
kartu prisimena Lietuvos šven­
tę. Tuo būdu jos atlieka gra­
žų jaunųjų ambasadorių darbą 
garsindamos Lietuvą Amerikos
jaunimo tarpe.

Šia proga pabrėžtinas faktas, 
kad iš 500 mergaičių lankan­
čių akademiją, tik penkios yra 
lietuvaitės, kurios dėl savo 
kruopštumo, sistemingumo ir 
atsidėjimo darbui nunešė visas 
pirmąsias vietas, gaudamos spe­
cialius medalius. Tai sukėlė lie­
tuvių tarpe pasididžiavimą sa­
vo jaunąja karta. __.jpv.

PAMELUOTI VYRIAUSYBĖ 
GALI TIK VIENĄ KARTĄ

/
Atstovų Rūmų informacijos 

komisijoje kovo 19 laikraščių 
leidėjai ir radijo kalbėtojai 
aštriai kaltino vyriausybę, kad 
ji žinias nuslepia ar sąminingai 
duoda neteisingas. Labiausiai 
buvo minimi pavyzdžiai iš Ku­
bos invazijos, sovietinių raketų 
Kuboje. Nurodinėjo taip pat 
atominius bendymus Pacifike, 
kuriuos iš savo laivų fotogra­
favo sovietai, o Amerikos spau­
dai vyriausybė nuotraukų ne­
davė. Vyriausybė tegalinti sykį 
pameluoti, paskiau visuomenės 
pasitikėjimas ja bus pakirstas 
— kalbėjo spaudos atstovai. 

išleidžia specialų biuletenį, skir­
tą nariams. Šm. kovo mėnesio 
skiriamas visas puslapis rezo­
liucijų reikalui. Be kun. kleb. 
J. Jutkevičiaus paminėtini dar 
šie žinomesni vyčių veikėjai, į- 
sijungę į Rezoliucijoms Remti 
Komiteto darbą: R. Boris, H. 
Shields, J. Stukas, T. Yuknis, 
Loretta Kassel, Marilyn Karei­
va, Irena Šankus, F. Vaškas ir 
kit.

Alfa Latvėnas, Culver City, 
Calif., vienas iš sportinio gyve­
nimo vairuotojų nepriklauso­
moje Lietuvoje, įsijungė į Re­
zoliucijoms Remti Komiteto di­
rektorių tarybą. JAV-se veikia 
ALTS-goje, aktyvus tos organi­
zacijos Los Angeles skyriaus 
narys. Kimiteto vadovybės pa­
kviestas į finansų komisiją, ku­
riai vadovauja dr. Petras Pa­
mataitis.

Nemyra Lembergaite - Enck, 
Los Angeles, Calif., įsijungė į 
Rezoliucijoms Remti Komite­
tą kaip viena iš sekretorių. Jos 
sesuo Birutė jau seniau buvo 
įsijungusi į Komitetą. Ji yra iš­
tekėjusi už vokiečių kilmės a- 
merikiečio.

Jurgis A. Petrauskas, Los 
Angeles, Calif., ALT-bos Los 
Angeles skyriaus valdybos na­
rys, tvarko Rezoliucijoms Rem­
ti Komiteto kasą. Visos aukos, 
skiriamos Komitetui, siųstinos 
tiesiog jam: Mr. George A. Pet­
rauskas, 3442 Madera Avenue, 
Los Angeles 39, California.

ninku skaičius. Atsakymų pro­
centas taip pat rodys, kiek dar 
esame solidarūs, kiek jaučiame 
pareigos atsiliepti organizacijos 
reikalais, kiek dar esame pas­
lankūs atlikti tą nedidelę na­
rio pareigą. Ligi šiol ta atestaci­
ja dar labai skurdi. Per dešim­
tį dienų iš 2000 išsiuntinėtų an­
ketų nėra dar grįžusių nė 
200. Tuo tarpu atsiliepė 82 sen­
draugiai (daugiausia vyrai), 60 
moksleivių, 26 studentai (dau­
giausia mergaitės). Vyriausias 
amžiumi yra 70 m. vyras, jau­
niausia — 9 metų mergytė. 
Anketa yra nevardinė (anoni­
minė). Nenorima žinoti nei var­
dų nei pavardžių, bet kaip atei­
tininkai reiškiasi savose bei ki­
tose organizacijose, ką jie gal­
voja apie lietuviškus bei kata-
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TAUTINIU
ANTROJI JAV IR KANADOS 

LIETUVIŲ

ŠOKIU ŠVENTI
ČIKAGOJE

'(Intrmational S. HdUttd & itnd

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell A’* 
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.

Paltu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw A**-* 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol. ,

Viso pasaulio 
lietuviai

Kaip jau seniai visiems yra 
žinoma, 1964-1965 m. New Yor 
ke įvyksta pasaulinė paroda. 
Amerikoje gyveną lietuviai nu­
tarė šioj parodoj dalyvauti, i 
tam reikalui New Yorke yra 
sudarytas specialus komitetas.

Šis komitetas, žinodamas 
kad neturime laisvos Lietuvei 
nei jos pramonės, mano, kad 
parodyti lietuvių tautinį meną, 
architektūrą, braižiniuose bei 
piešiniuose, liaudies meną ir 
dirbinius, lietuviškus mezginiui 
ir audinius, archyvinius daly 
kus, lietuvių spaudą išeivijoje 
ir t.t.

Komitetas, nežinodamas, ko 
kių kas eksponatų galėtų pa 
skolinti, prašo visų laisvam pa 
šaulyje gyvenančių lietuviu 
pranešti, kokius eksponatus ga 
lėtų minimai parodai paskolini 
(Rašyti: Rev. L. Jankus, 10' 
Grand Str., Brooklyn 11, N.Y. 
Atsiliepimą norėtumėm gaut 
iki 1963 liepos 1 d.

Šiuo metu norime tik su 
registruoti, ką turime įdomiau 
šio parodyti pasauliui (spėjama 
parodą atlankys per 70 milie 
nų žmonių).

Gavus informacijas, tarsim^ 
individualiai dėl lietuviškų eks 
ponatų patalpinimo bei jų at­
gabenimo į New Yorką ,pasau 
linei parodai, kuri prasidėl 
1964 m. balandžio 15 d.
Lietuvių Komitetas Pasaulin*1 

Parodai
(pas.) J. Stukd 

Pirmininkas
(pas.) Z. Jurys

Sekretorius
Eksponatų Sekcija:

(pas) kun. L. JankU
(pas) V. Bulky1

likiškos akcijos reikalus, kai 
vertina dabartinę ateitinink 
padėtį, kokių priemonių ir 
dų siūlo ateičiai. Tai labai sva1 
bu visiem: ir nariam ir viei>e
tų vadovybėm. Todėl prašok 
atlikti tą menką paslaugą ir P’ 
skubinti į anketą atsakyti. -Al 
sakymų laukiama ligi š.m. 
vo 31. Duomenims suvesti 
kės dar nemažo triūso ir la# 
o Nepaprastoji konferencij 
yra visai arti. (An

4
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GRAŽIAI ATŽYMĖTA MINDAUGO SUKAKTIS
Religinis koncertas Bostone

Bostonas yra parodęs sekti­
ną pavyzdį, kaip reikia minėti 
didžiosios sukaktys. Tai nėra 
nei greitos skubos nei atsitik­
tinumo reikalas. Reikalaujama 
nemažo triūso ir laiko, pasiau­
kojimo ir lėšų, kad rimta su­
kaktis būtų rimtai ir atžymė­
ta. Visa tai turėjom praėjusį 
sekmadienį, kovo 24, Jordano 
salėje. Kad būtų aiškiau, pradė­
sime iš pradžių.

Karaliaus Mindaugo ženkle
Prieš 12 metų minėjome pir­

mąjį Lietuvos krikštą, įvykdy­
tą Lietuvos vienytojo Mindau­
go pastangpmis. Toji 700 šim­
tų metų sukaktis paliko mums 
keletą dailininkų kūrinių ir 
kompozitoriaus Jeronimo Ka­
činsko sukurtas Mišias. Jų atsi­
radimu ir išleidimu pasirūpino 
lietuviškos kūrybos mecenatas 
prel. Pranciškus Juras. Tačiau 
praėjo dvylika metų, kol gali­
ma buvo sulaukti išpildymo. La­
bai gerai, kad galima buvo to 
sulaukti karai. Mindaugo mir­
ties sukaktį minint. Šiemet tam 
tragiškam istorijos Įvykiui, 
Mindaugo ir jo dviejų sūnų nu­
žudymui, sueina 700 metų. Ne­
manau, kad galima būtų buvę 
geriau tai paminėti, kaip reli­
giniu koncertu, išpildant kom­
poz. J. Kačinsko Mišias ir A. 
Dvorzako Stabat Mater.

Laiminga pasiūla
Kompoz. J. Kačinsko Mišiom, 

kurios nėra lengvai bažnyčioje 
išpildomos, buvo vis ieškoma 
progos koncertiniu būdu jas 
atlikti. Ir čia padėjo tiktai pa­
ties kompoz. J. Kačinsko pasi­
reiškimas muzikiniame Bosto­
no gyvenime bei jo asmeninė 
pažintis, kuri užsimezgė jam

NORWOOD, MASS.
Jonas Cervokas yra Broniaus 

ir Onos (Kudirkaitės) Cervokų 
sūnus. Roseanna Andrietta yra 
Mr. Mrs. Ralph Conti duktė. 
Abu jaunavedžiai mokslus bei­
ge Fordhamo universitete New 
Yorke. Jonas dirba Benton ir 
Bowles Advertising Co. New 
Yorke, jaunoji mokytojauja St. 
Joseph mokykloje New Yorke. 
Jaunavedžiai po vestuvių išvy­
ko į Bermudą.

Jonas V. Cervokas, kai gy­
veno Norwoode, priklausė šv. 
Jurgio lietuvių parapijos šv. 
Vardo draugijai, Lietuvių R.K. 
Susivienijimo 8 kuopai. Veikė 
vyčiuose ir kituose draugijose. 
Daug rašė anglų spaudoje apie 
lietuvių veiklą. Dalyvis

Iš vyčių veiklos

Lietuvių šv. Jurgio parapijos 
vyčiai, naujai persiorganizavę, 
vėl pradeda daugiau reikštis 
lietuviškoje srityje.

Vienu iš didžiųjų savo užda­
vinių dabar stato praplėsti kuo­
pą narių skaičiumi. Ieško pa­
trauklesnių būdų paskatinti kuo 
daugiau lietuviško kilimo jauni­
mo Įtraukti į savo eiles.

Šiais metais vasario pradžio­
je sukruto, kad Vasario 16 šio­
je kolonijoje būtų paskelbta 
Lietuvių diena. Ir jiems pasi­
sekė. Miesto administratoriaus 
graži proklamacija ištisai ir su 
komentarais buvo paskelbta vie­
tinėje anglų spaudoje.

Lietuvių kolonijai minint Va­
sario 16, į šį minėjimą jie pri­
siuntė savo atstovą su gražiu 
sveikinimo žodžiu. Atstovavo' 
mokytojas Alge Vaitonis su 
žmona. Kiti vyčiai prisidėjo dar­
bais rengiant minėjimo kavų- . 
tę.

Lietuvių kolonijose chorai 
mažėja ir silpnėja. Lietuviška 
daina vis rečiau girdima. Vyčiai 
pasiryžo lietuvišką dainą pla­
tinti ir populiarinti plokštelė­
mis nesiekdami iš to pasidary­
ti pelno. Tuo tarpu plokštelės 
galima užsisakyti pas vyčių kuo­
pos pirmininką Paul Žuką, tel: 
762-2312 ir pas Alge Vaitonį,
telef. 762-6380. Linkėtina ge­
ros sėkmės jų gražiam užsimo­
jimam. K. S.

—•—
Jonas V. Cervokas vasario 

23 10:30 v. šv. Teresės baž­
nyčioje Briarcliff Manor, N.Y., 
susituokė su Roseanna An­
drietta Conti, Jaunavedžių in­
tencija buvo mišios. Paskui vi­
si vyko į vestuvių vaišes, ku­
rios buvo Hotel Plaza, New 
York City. Dalyvavo daug gi­
minių ir draugų. Iš Norwoodo 
dalyvavo apie 20 — jaunojo gi­
minės ir draugai, kurie buvo 
sustoję Taft viešbutyje New 
Yorke. Jie po vestuvių per dvi 
dienas apžiūrėjo miesto įdo­
mesnes vietas.

bediriguojant Melrose simfoni­
niam orkestrui, o taip pat 
keliais atvejais Bostone išpil- 
dant J. Kačinsko kūrinius. Diri­
gentas John Bavicchi, vadovau­
jąs Belmonto chorui (Belmont 
Community Chorus), paprašė, 
kad būtų sukurtas specialus kū­
rinys tam chorui, kuris kasmet 
išpildo ką nors naujo. Kompoz. 
J. Kačinskas pasiūlė savo Mi­
šias. Susipažinus pasirodė, kad 
reikalinga kiek didesnio choro 
ir instrumentalistų. Bet ir tos 
kliūtys buvo nugalėtos.

Didžioji talka
Buvo patelktos amerikiečių 

ir lietuvių jėgos, tur būt, pir­
mą kartą tokiam koncertui. A- 
merikiečiam atstovavo dirigen­
tas John Bavicchi, jo vadovau­
jamas Belmonto choras (40 as­
menų), J. Kačinsko diriguoja­
mo Melrose simfoninio orkest­
ro instrumentalistai (Brass 
Choir) ir solistai — Linda San­
ford (sopranas), Janet Winburn 
(altas), C. Ray Bryan (tenoras)

■ ir John Ring (bosas). Iš lietuvių 
atėjo talkon pats kompoz. J. 
Kačinskas, jo diriguojamas šv. 
Petro parapijos choras, muz. 
Vytenis Vasiliūnas (vargo­
nai) ir muz. Iz. Vasyliūno vado­
vaujamas Cambridge lietuvių 
parapijos (Nekalto Prasidėji­
mo) choras. Pirmajame chore 
buvo 55 asmens, antrajame — 
18. Programoje lietuvių chorai 
pasidalino. Išpildant Dvorza- 
ko Stabat Mater, giedojo Cam- 

' bridge lietuvių choras ir Bel­
monto bendruomenės (viso 
choristai), giedant Mišias 
Belmonto bendruomenės ir 
Petro parapijos chorai (viso
choristai). Solistai abiem atve­
jais buvo tie patys Instrumenta-
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Putnam, Conn.
Rekolekcijos. Kovo 22-24 

buvo metinės savaitgalio reko­
lekcijos moterims. Suvažiavo 
35 iš įvairių kolonijų. Prieš tai 
buvo studentėms ir dirban­
čioms mergaitėms Dalyvavo 
40 jaunuolių.. Dar savaitę anks­
čiau reikolekcijas atliko būrelis 
moksleivių. Rekolekcijas vedė 
kun. Kęstutis Trimakas, S.J.. 
Iš Putnamo nuvyko į New Bri- 
tainą, Conn., pravesti bendrųjų 
rekolekcijų lietuvių parapijoje 
angliškai kalbantiems.

Eglutės 'šventė.
Vaikų žurnalo šventė su pa­

čių vaikų programa bus birže­
lio 2. Šventė organizuojama 
bendruomenės iniciatyva. Kvie­
čiami visi Eglutės skaitytojai 
ir mokyklų mokiniai su moky­
tojais, tėvais ir svečiais. Bend­
ruomenės apylinkių atstovų pa­
sitarimas šventės reikalu šau­
kiamas balandžio 21 sekmadie­
nį, 1:30 vai. vienuolyno sody­
boje.

Rėmėjų centro posėdis.

Nek. PR. M.M. seserų vienuoli­
jos rėmėjų centro valdyba sa­
vo posėdžiui renkasi kovo 31, 
sekmadienį, 12 vai. vienuolyno 
bibliotekoje. AS 

listai grojo tik Mišiose. Vargo­
nais visą laiką pritarė Vyt. Va- 
syliūnas.

Degančios širdys
Programos pirmoje dalyje bu­

vo išpildyta čekų kompozito­
riaus Dvorzako Stabat Mater. 
Tai tiko ne vien gavėnios nuo­
taikai. Savo posmu — “Pa­
daryk, kad mano širdis degtų” 
— išreiškė kaitrius jausmus ir 
kūrinį išpildžiusių ir klausyto­
jų . Vieni visą savo širdį įdė­
jo į kūrinio interpretaciją, kiti 
visa siela skendėjo giesmėje ir 
vargonų akorduose.

Antroje dalyje buvo J. Ka­
činsko Mišios, pirmąjį kartą gir­
dėtos. Daug kam naujiena bu­
vo ir tai, kad iš balkono palu­
bės protarpiais pasigirsdavo 
stiprūs trimitai. Orkestrui diri­
gavo pats J. Kačinskas, visam 
ansambliui — John Bavicchi. 
Paliekant specialistui vertinti 
patį kūrinį ir jo išpildymą, te- 
bepabrežtina, kad klausytojai 
savo išgyvenimus ir jausmus iš­
liejo grausmingais, pakartoti­
nais plojimais, o išeidami džiū­
gavo, galėję valandėlę pabūti 
tikroje meno šventėje.

Koncertas buvo pradėtas 
kun. J. Žuromskio įvadiniu žo­
džiu ir prel. Pr. Juro kalba, ku­
rioje jis priminė Lietuvos 
krikštą, Mindaugą ir komp. J. 
Kačinsko sukurtas Mišias.
Spiečius talkininkų

Koncertui pravesti buvo su­
darytas komitetas ir keletas ko­
misijų. Komiteto garbės pirmi­
ninkais buvo prel. Pr. Virmaus- 
kis ir prel. Pr. Juras, pirminin­
ku — kun. J. žuromskis. Kai 
kurios organizacijos ir daug as­
menų prisidėjo savo aukomis. 
Gera ruoša davė ir gerų vai­
sių: didoka salė buvo užpildy­
ta Bostono ir avylinkių lietu­
vių.

Girtini Bostono lietuviai, kad 
ėmėsi šio didelio darbo ir gra­
žiai jį atliko. Tai geriausias ka­
raliaus Mindaugo priminimas, 
koks tik gali būti. (SS) 

DAINAVOS klubas mergaičių bendrabutyje Putname. Iš k. į d. V. Totoraitytė, A. Kurapkaitė, R. Kucinai- 
tė, R. čepulytė, A. Stongvilaitė, kun. dr. V. Cukuras, Z. Meckiūnaitė, Gr. činčytė, A. Domeikaitė, G. Nu- 
tautaitė ir R. Petrikonytč. Nuotr. B. Kerbelienės. x

J. NASVYTIS KANDIDATUOJA Į MIESTO TARYBĄ
Neseniai Clevelando lietuviai 

į miesto tarybą pirmą kartą iš­
rinko lietuvį Kataliną. Nors 
jaunas, bet energingas politi­
kas jau spėjo gražiai užsireko­
menduoti tiek miesto vadoby- 
bės, tiek lietuvių tarpe.

Ateinančiuose rinkimuose į
miesto tarybą iš 32 apylinkės 
(Ward) vėl kandidatuoja jaunas 
lietuvis Jonas Nasvytis. Tai jau­
nas, energingas ir darbštus lie­
tuvis, turįs nemažai šansų atei­
nančiuose rinkimuose.

Jonas Nasvytis yra 35 m. tau­
ragiškis žemaitis. Gimnaziją lan­
kė Šilalėje ir baigė Vokietijo­
je Schwaebische Gmuende. Į 
Ameriką kartu su tūkstančiais 
kitų lietuvių atvyko 1949. Jau 
kitais metais pašauktas atlikti 
karinės prievolės, netrukus at­
sidūrė Korėjos karo laukė, kur 
dalyvauja Geležinio Trikampio 
mūšiuose ir už tai apdovano­
tas dviem kovos žvaigždėmis. 
Grįžęs iš kariuomenės, stojo 
Griswoldo institutan, išklau-

JOKŪBAS J. STUKAS

J. STUKAS 
pakviestas į Seton Hall universitetą

Jokūbas J. Stukas, populia­
rus “Lietuvos Atsiminimų” ra­
dijo direktorius, šiomis dieno­
mis priėmė trijų metų paskyri­
mą į katalikišką Seton Hall 
universitetą, South Orange, N. 
J. Jam duotas Associate Pro­
fessor laipsnis prekybos admi­
nistracijos fakultete.

Naujam prof. J. Stukui, ku­
ris eilę metų dėsto tarptautinę 
prekybą ir ekonomiją New Yor- 
ko miesto universitete, leista ir 
toliau ten lektoriauti vakarais.

Prof. J. Stukas yra- baigęs 
New Yorko ir Kolumbijos uni: 
versitetus, , taip pat studijavęs 
ekonomines Europos proble­
mas Oksfordo universitete An­

sė nekilnojamo turto prekybos 
ir kai kurių prekybinės teisės 
mokslo kursus. Įsijungęs į ne­
kilnojamo turto prekybą, joje 
labai sėkmingai dirba jau de­
vyni metai, šiuo metu dirbda­
mas vienoje iš Ohio valstybės 
didžiausių įstaigų (R.A. Gali).

Jonas Nasvytis yra vedęs 
skautų veikėją Reginą Braziu- 
lytę, su kuria augina du vai­
kus: Paulių ir Viliją.

Šalia šeiminių rūpesčių ir 
duoninio darbo, jaunasis poli­
tikas aktyviai dalyvauja ir vi­
suomeniniame gyvenime. Yra 
aktyvus LB ir ramovėnų narys 
— abiejose organizacijose bu­
vęs valdybų narys. Jis kartu 
yra Cuyahoga apskrities lietu­
vių komiteto už Kennedy inicia­
torius ir labai daug dirbęs rin­
kiminėje akcijoje lietuvių tar­
pe. šiuo metu Jonas Nasvytis 
yra Cuyahoga apskrities (Cleve­
lando) lietuvių demokratų klu­
bo vicepirmininkas ir to klubo 
visos veiklos judintojas. Savo 

glijoje. Šiuo laiku baigia dizer- 
taciją New Yorko universitete 
filosofijos daktaro laipsniui.

1959-60 metais prof. J. Stu­
kas sėkmingai vadovavo ameri­
kiečių pramonės ir prekybos 
vadovų konferencijoms, kurios 
buvo suruoštos net 42 įvai­
riuose kraštuose, visuose kon­
tinentuose.

Malonu yra pasveikinti mie­
lą bičiulį, naująjį profesorių Jo­
kūbą Stuką, pasidžiaugti jo 
energinga veikla Didžiojo New 
Yorko-New Jersey lietuviuose 
ir palinkėti jam Aukščiausiojo 
palaimos ir geros sėkmės!

Alg. Kačanauskas

darbo tarp demokratų metu yra 
užmezgęs plačių pažinčių po­
litiniuose Ohio sluoksniuose, 
kuriuose jis savo kandidatūrai 
randa didelio pritarimo.

Clevelando lietuviams, ypač 
tiems, kurie gyvena jo rinkimi­
nėje apylinkėje, ateinantys
rinkimai yra tikrai tam tikri 
pilietiniai egzaminai ir lietuviš­
ka ir amerikietine prasme. Iš 
venos pusės, daug lietuvių kaip 
piliečiai turi progą pasinaudoti 
viena iš didžiausių demokrati­
nių teisių — laisvu balsu. Iš 
kitos, kaip lietuviai, turi pro­
gą šį savo balsą atiduoti už lie­
tuvį kandidatą, kuris yra ne 
tik šiai vietai tinkamas, kaip 
gerai pažįstąs Clevelando mies­
to problemas, bet ir kaip su­
manus ir gyvas lietuvis vertas 
visų lietuvių paramos ir talkos.

Jo rinkiminė apylinkė (Ward) 
prasideda maždaug su E. 136 
th Str., eina į rytus paraleliai su 
nauju Lakeland greitkeliu iki 
Euclid miesto ribų. Šiaurinė

Baltimores žinios
Sodalietės kovo 24 surengė 

bingo žaidimus. Pelnas paskir­
tas dovanoms, kurias Velykų 
švenčių metu išdalins lietuviam 
seneliam, esantiem senelių prie­
glaudose

Studentų ateitininkų draugo­
vė kovo 23 ir 24 dienomis tu­
rėjo seminarą šv. Alfonso mo­
kyklos kambariuose. Seminaro 
tema buvo: kataliko intelek­
tualo problematika šiandien. 
Paskaitas skaitė kun. Sabatai- 
tis, S.J., dr. A. Sužiedėlis, A. 
Barzdukas.

Iškilmingos mišios prel. L. 
Mendelio intencija buvo šv. Al­
fonso bažnyčioje kovo 24. Šios 
mišios, buvo padėkos mišios 35 
metų kunigystės sukaktyje. Po 
mišių pusryčiai buvo Lord Bal­
timore viešbutyje, kur šv. Al­
fonso parapijos žymūs veikėjai 
jubilijatą asmeniškai pasveiki­
no ir palinkėjo ilgiausių metų.

Suaugusių klubas kovo 31, 
sekmadienį, 8:30 v. mišiose ei­
na bendrai prie komunijos. Po 
mišių šv. Alfonso salėje bus 
pusryčiai. Klubo dvasios vadu 
yra,, kun. J. Antoszewski.

Verbų sekmadieni, jei oras 
bus gražus, palmės bus pašven­
tintos lauke prie šv. Alfonso 
mokyklos kaip ir praeitais me­
tais. šventinama prieš 9:30 v. 
mišias. Žmonė^ prašomi susi­
rinkti prie mokyklos ir bažny­
čios. Pašventinus bus procesija 
į bažnyčią.

Didysis choras rengiasi Di­
džiosios Savaitės pamaldoms ir 
Velykoms. Repeticijos vyksta 
kiekvieną sekmadienį po sumos.

Šv. Alfonso mokyklos vai­
kai taip pat rengiasi Didžiosios 
Savaitės apeigom ir Velykom. 
Jie visi dalyvaus procesijose.

Ona Bradūnienė, naujos 
kartos lietuvė, ilgus metus sir­
gusi, paskutinius tris mėnesius 
buvo be sąmonės, mirė kovo 
22 miesto ligoninėje. Velionė 
turęjo 84 metus ir buvo poe­
to Kazio Bradūno motina. Pen­
ki kunigai aukojo gedulingas 
mišias už jos sielą šv. Alfonso 
bažnyčioje kovo 26. Palaidota 
Holy Redeemer kapinėse. Nu­
liūdę liko vyras Jurgis sūnūs 
Kazys ir Juozas, dukra Ona ir 
eilė anūkų. Jonas Obelinis

RENGIASI MAŽVYDO MINĖJIMUI
Martynas Mažvydas, autorius 

pirmojo lietuviško elemento­
riaus, pirmojo lietuviško eilė­
raščio, pirmojo lietuviško ka­
tekizmo ir pirmojo lietuviško 
giesmyno, t.y. autorius pirmo­
sios spausdintos lietuviškos 
knygos mirė 1563 gegužės 21 d. 
Taigi šiemet nuo jo mirties su­
eina 400 metų.

Kaip jau praeitų metų ru­
denį buvo spaudoj paskelbta, 
Martyno Mažvydo atminimas, 
kurį ruošia Pedagoginis Litua­
nistikos' Institutas, Chicagoje, 
bus gegužės 11 d., 7 vai. vak. 
Jaunimo Centro rūmuose. At­
minimo programą atliks Insti­
tuto studentai, lektorių pade­
dami. Be sceninės programos, 
šiam lietuviškosios knygos tė­
vui pagerbti ruošiama jo raš- 

riba yra ežeras. Šioje apylinkė­
je kaip tik yra ir vadinamoji 
nauja lietuvių parapija, apie 
kurią jau iš anksčiau gausiai 
kaupėsi Clevelando lietuviai. Jų 
čia gyvena keli šimtai r šeimų 
ir jų svoris turėtų būti ateinan­
čiuose rinkimuose ryškus. Tal­
ka Jonui Nasvyčiui yra talka 
patiems lietuviams, jų, įta'kai ir 
autoritetui Clevelando mieste.

Kandidatas peticijas jau išsi­
ėmė. Šiuo metu yra renkami 
įstatymo reikalaujami parašai. 
Iš visų lietuvių visokeriopa pa­
rama reikalinga ir būtina. Te- 
nelieka nė vieno lietuvio, kuris 
vienu ar kitu būdu neprisidėtų 
prie Jono Nasvyčio išrinkimo 
į Clevelando miesto tarybą. Kas 
nori su juo susisiekti jau da­
bar, telefonas yra IV 6-0877.

AJK

— Lietuvos kančia 64 paro­
dose Italijoj. 1962 m. ir šių 
metų sausio-vasario mėnesiais 
kun. Vinco Mincevičiaus pas­
tangomis Lietuvos kančia po 
sovietiniu jungu ir Katalikų 
Bažnyčios persekiojimas oku­
puotame krašte buvo pavaiz­
duoti 64 parodose įvairiose Ita­
lijos'vietovėse. Visoje eilėje pa­
rodų didesniuose miestuose bu­
vo įrengti atskiri Lietuvos sten­
dai. Romos parodoje' Lietuvos 
stendas paliks atdaras porą me­
tų. Šiom parodom panaudota 
virš 4000 fotografijų. ■ Be to, 
kun. V. Mincevičiaus pastan­
gom pernai buvo suorganizuo­
ta Bardi mieste lietuviškų kry­
žių ir rūpintojėlių paroda su 
200 eksponatų. Šiom parodom 
rengėjas išleidęs virš 2,000 dol. 
Paramos yra gavęs iš Katalikų 
Religinės šalpos (300 dol.). Ago­
tos Andrews iš Vancouverio 
(100 dol.) Vliko, (90 dol.) L. 
Puskepelaitienės iš Detroito 
((50 dol.). Tikisi, kad gerašir­
džiai tautiečiai ateis į pagalbą 
padengti likusias išlaidas. .

Sofija Petrauskienė sulauku­
si 82 metų amžiaus, mirė kovo 
27 Chicagoje. Laidojama šeš­
tadienį. Jos vyras tribunolo tei­
sėjas Simanas Petrauskas mirė 
dar Lietuvoje 1941. Paliko duk­
teris Aliną Skrupskelienę ir 
Jonę Meškauskienę.

HOMESTEAD, PA.

Kovo 20 po ilgos ligos mirė 
Regina Petraitienė, sulaukusi 
82 m. amžiaus. Veikliai reiškė­
si parapijoje ir draugijose. Bu­
vo kiluši iš Veismūnų kaimo, 
Merkinės parapijos. Paliko vy­
rą, tris sūnus ir tris dukteris. 
Sūnus Zigmantas yra apdrau- 
dos vedėjas.

Palaidota iš šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčios Marijos kapinė­
se.
Reiškiame gilia užuojautą ve­
lionės vyrui ir šeimai.

Mūsų bažnyčioje kovo 31 į- 
vyksta aukų rinkliava lietuviš­
kai koplyčiai Washingtone į- 
rengti. Santara

tų paroda ir išleidžiajnas spe­
cialus sukaktuvinis leidinys,- ku­
rio turinį sudaro pirmosios lie­
tuviškos knygos nuotrauka su 
Mažvydo gyvenimo ir jo darbų 
aprašymu. Leidinys bus naudin­
gas visiems, kurie domisi ne 
tik lietuvių raštijos pradžia, 
bet rūpinasi ir jos likimu. Lei­
dinys jau spausdinamas. Jis pa­
sirodys Mažvydo atminimo die­
ną.

Ieškomi Vladas, Jonas ir 
Jurgis Čiulados, sūnūs Stasio. 
Į JAV iš Lietuvos išvyko apie 
1911 metus. Pradžioje gyveno 
Bostone ir jo apylinkėse. Vik­
toras Ciulada, sūnus Prano, 
Ona Ciuladienė ii’ Jonas Šuns- 
kas buvo išvykę į Argentiną. 
Visų ieško giminaičiai iš Lietu­
vos. Rašyti: Mr. K. Miglinas, 
P. O. Box 67, Thompsonville, 
Conn.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS 
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli. tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna­
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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AUKOS LIETUVOS LAISVINIMUI
WATERBURY, CONN.

50 dol. ,','lolfas Staskevičius, sa­
vininkas Eiooklyn Bakina Co., Jam 
priklauso ypatinga padėka, nes jis 
be jokio raginimo kiekvienais me­
tais aukoja 50 dol. 46 dol. — Aldo­
na ir Tomas Matai.

25 dol. - Lietuvių Piliečių Po­
litinis Klubas ir Lietuvių Nepriklau­
somas Politinis Klubas. 20 — Ona 
ii’ Antanas Dirgėlai, ir Zigmas Ka­
ralius. 15 — J. Pagareckas, ir že­
maitaičių šeima. 11 dol. A. ir M. 
Pesiai.

10 dol. — Waterbury miesto bur­
mistras Edward D. Bergin. Adv. 
Matusevičius, Sandaros 11 kuopa, 
AL. Susivienijimo 11 kuopa. Lie­
tuviu Moterų Klubas. Lietuvos Vy­
čių 7 kp., Švento Vardo D-ja, Lie­
tuviu Darbininkų 5 kuopa, A. ir J. 
Madeikiai. J. ir S. Baiorynai. J. ir 
P. Gaižučiai. A. ir J. Raugaliai. I.a 
dinskai. Taruskai. M. Kudirkienė, 
J. ir A. Brazauskai. Juozas Puo­
džiūnas. Elena ir Vytautas Nor- 
kai. Vincas ir Juliia Puodziukaičiai. 
Mykolas Lisauskas. Vincas Mali­
šauskas. Paškevičius, V. ir C. Leo­
nai, Jonas Stapulionis, Jokūbas ir 
Paulina Trečiokai. Elzė ir Česlovas 
Bogušai, St. Geniotas, J. Valaitis. 
Varkalas. Teresė Bakserankaitė. Li­
tuanistinės mokyklos mokiniai. Ka­
tilių šeima (7), K. ir A. Čampes 
(6).

5 dol. St. Islinskienė, O. Tonkū- 
nienė, A. ir J. Gyliai, ,4.. Matonie-

Taip atrodytų, pasiskaičius 
Darbininko aprašymą apie Įvy­
kusį aktoriaus St. Pilkos reči­
talį. Tačiau tai abejotinas tei­
gimas. Neliesdamas aktoriaus, 
perduosiu eilinio klausytojo į- 
spūdžius iš minėto rečitalio.

Rečitalio pradžia buvo skel­
biama 4 vai. Normaliai, 5 mi­
nutes prieš uždangos atidary­
mą, bent 80 proc. dalyvių tu­
rėtų būti užėmę savo vietas, 
bet 4 vai. salėje tebuvo apie 20 
meno mėgėjų. Rengėjai neatro­
dė susijaudinę. Pagal įsigalėju­
sią tradiciją vietovės elitas pra­
dės rinktis tik 15 min. po nu­
statyto laiko. Taip ir buvo. 
Apie pusę penkių salė jau bu­
vo pilna. Uždanga pakilo 4:45. 
Pristatomas aktorius jubiliatas.

Lėtai, nekeldamas balso, ak­
torius deklamuoja . . Tyla. Stai­
ga. veriantis ausį durų atida­
rymas nutraukia magišką giją. 
Keletas sėdinčių užpakalinėse 
eilėse atsigręžia pažiūrėti nau­
jų ateivių. Sugirgžda kėdės, su­
šlama programos. Sukaupda­
mas savo atmintį, bandau šian­
dieną prisiminti apie ką kalbė­
jo aktorius deklamuodamas. 
“Seno draugo namuose” . . . De­
ja, atmintin įstrigę tik pasikar­
toją durų girgžtelėjimai!

Kęstučio monologas. Puikiu į- 
sijautimu perduodama miriop 
pasmerktojo kalinio paskutinie­
ji žodžiai. Pašalinių efektų ne­
reikia. Tačiau ne taip galvoja 
vienas tautietis. Nuo kasos sta­
liuko pasigirsta žingsniai. Pa­
suka dešinėn. Eina gilyn į sa­
lę .. . kaukšt, kaukšt, kaukšt. 
L.yg koks sargybinis! Laukiu, 
kad sužvangintų ginklu ir pa­
siklaustų slaptažodžio. Ne, jis 
to nedaro. Perėjęs visą salę.- 
patraukia per grindis kėdę ir 
atsisėda.

Pertrauka. Daug pažįstamų. 
Reikia su visais pasisveikinti, 
pasišnekėti. Gera, kai tiek daug 
intelektualu sueina į vieną vie­
tą! Už penkiolikos minučių pri­
gesinamos akimirkai šviesos. 
Tai ženklas: ponios ir ponai — 
užimkite savo vietas! Deja, kur 
čia nutrauksi tokį įdomų pokal­
bi. Lai kiti sėda! Mudu suspė­
sime. O tokių “muds abudu”

Vėl kartojasi durų varsty­
mas, stiklinių dūžtelėjimai iš 
šone esančio baro, skaičiuoja­
mų pinigų šnarėjimas.

“Reflets daus l’au” . . . Veika­
lo vienoje vietoje kažkas ne 
taip nuskamba, kažkoks neį­
prastas garsas. Gal pianinas ne­
suderintas? Susigaudau: kairė­
je salės pusėje viena ponia, iš­
lukštenusi šokoladą, tarp pirš­
tų maigo traškantį popierį, at­
sidariusi rankinuką ieško kaž­
ko tarp raktų, pinigų ir kitokių 
įvairiai skambančių dalykėlių. 
Tai truko gal tik pusę minu­
tės. Bet kaip čia veikia relia­
tyvumo teorija? Kiek tai ilgai 
truko?

Rečitalis baigtas. Iš salės pa­
kviečiami 5 ar 6 visuomenės 
veikėjai pasveikinti jubiliatą. 
Publika sunerimsta, pavieniui 
pakyla, ir apleidžia salę. Pirmą­
ją sveikintoją bandau išklausy­
ti. Tačiau sėdint salės gale me­
ne pasiekia vienas kitas stip- 
,riau ištartas žodis. Mintyse ap­
skaičiuoju, kiek apytikriai truks 
iki visi išpils savo prakalbas. 
Mandagumas reikalauja išklau­
syti visų. Deja, prisipažįstu, šį 
kartą nepajėgiau būti manda­
giu. Dezertyravau.

Jei tai būtų vienintelis atsiti­
kimas, nereikėtų dėl to jaudin­

tis ir lieti rašalo. Deja, pana­
šios scenos vyksta visuose mū­
sų parengimuose. Vėlavimai, 
skambūs nusiko$iėjimai, nevie­
toj plojimai, fotografų žaibavi­
mai, vaikų lakstymas į balkoną 
ir žemyn, etc., etc., etc. .. .

Susumavus, dėkime ranką 
ant krūtinės (kur teoriškai turė­
tų rastis Širdis) ir paklauskime 
savęs: Ar ne per dažnai links­
niuojame: “Vardininkas, kas? 
Kultūra. Kilmininkas, ko? Kul­
tūros . . .” v. a-tis

nė. G. Vahmienė. Vyta Venclaus- 
kienė, E. ir A. Vaišniai, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos Water-

burio skyrius, Juozas Erogys, Se­
nokų šeima, Liet. F. Bičiuliai. Mel- 
ninkai, Justinas Urcinas, Juozefina 
Kuras, I. Kriaučiūnas, E. Vaškelis. 
A. Norkeliūnas, Jonas Paliulis, šv. 
Juozapo parapijos choras, P. Jaku­
bauskas, M. Eog-ušas, Muzikas, 
A. Aleksis, S. Kuzminskas, Pr. Stuo 
pelis, Prof. Ignas Končius, E. Ma- 
čiulaitis, Bronius Petrauskas, Kos­
tas Petrauskas, Stasys Liutkus, A- 
delė Davickienė, Antana Bernotas, 
Juozas Skruzdys, Antanas Paliulis, 
Gureckų šeima. Kazys Paliulis, Si­
mas Augaitis, Tremtinių Draugija, 
Petras Valantiejus, V. ir Vai. Kuz­
mickai. Kazys ir Emilija Kiauniai, 
VI. Varneckas. Jenas Toleikis, Ta­
raškevičius, Jonas Eudzinauskas. 
Vincas M., Gediminas Velička, 
Vladas Krasauskas, Juozą® Valkaus­
kas, Kemėža, Eidukas. Katužis, Sa­
dauskienė, J. Kazlauskas, advi Ali­
šauskas, Sofija Macienė (3)

2 dol. ,\’binas Kuslys, Uršulė Kri 
siūnas, Bradūnas. Mary Stonkus, 
Pauliulienė. S tadalienė. Marūnai, 
Ulevičiai, Vokietaitis, Bazėnas. An­
na Girdzijauskas, S.M.Z., J. Valys, 
A. ir J. Šatkauskai, Adelė Mauru- 
tienė, Milickis, Balčiūnas, Kanapka,

1 dol. Romas Kezys, Dominikas 
Smolskis, Kazlauskienė, K. Adomai­
tis, Grušaitienė, Gureckas, Čerkus, 
J. Jokubauskas, M. Matratonienč, J. 
Kvaraciejus, V. Rauba, Urcinas, Va 
luckas, Daugienė.

Waterburio ALTas

H. W. FEMALE

NURSES — REGISTERED General 
Duty - 40 hours per week - Retire­
ment plan - Social Security plan - 
Sick leave - Holiday pay etc. Paid 
vacations after 1 year employment. 
Salary scale $394 to $465. Accredited 
105 bed general hospital, located 90 
mi. north of Sacramento on Hwy. 
99W. Town 5000 population, fine 
hunting, fishing, boating etc. area. 
Contact Mrs. H. Rogers — Dir. of 
Nurses, Willows Glenn County, Wil­
lows, Calif. Tel. Wellington 4-3351.

NURSES (Registered)
87 bed - Newly renovated Hospital, 
115 miles North of San Francisco, 
near Lake Tahoe - Reno - Transpor­
tation, Expenses advanced - can­
celled after 120 days employment - 
$400 month - 40 hour week - sick 
leave holidays - Blue Cross - Life 
insurance - 2 weeks vacation. Write 
or wire: RUTH KINNEY (R. N.)

RIDEOUT HOSPITAL

MARYSVILLE, CALIFORNIA

SCHOOLS

PART TIME TUTORING
ALL ELEMENTARY AND HIGH 
SCHOOL SUBJECTS FOR FULL­
TIME ELEMENTARY AND HIGH 
SCHOOL. — GILBERT SCHOOL, 
341 Bridge St., B’klyn, UL 8-8825. 

r
Near All Subways and Buses

REAL ESTATE
Putnam County, N.Y., Mahopac. 45' 
3 bedroom Ranches, or HI-Ranches, 
close to schools & shopping, Catholic 
Church near; lake rights, low taxes, 
immediate occupancy. Price $19,500, 
10G. down. 30 years mortgages. — 
Lindroos Construction Co.. RFD 3, 
Mahopac. Or call 914 MA 8-9092.

NUOTAIKINGA MENO POPIETE
NEW BRUNSWICK, N.J.

Kovo mėn. 17 jaukioje po­
nų Julijos ir Leono šušių re­
zidencijoje, Highland Parke, į- 
vyko literatūros bei muzikos 
popietė. Programą išpildė rašy­
toja laureatė Kotryna Grigaity- 
tė-Graudienė, solistas iL i ri­
das Stukas, aktorius Juozas Bo- 
levičius ir garsioji fortepijono 
pažiba pianistė Julija Rajaus- 
kaitė-šušienė.

Kadangi koncertas įvyko pri­
vačiame bute, tai ir pakviestų 
klausytojų skaičius buvo ribo­
tas. Tačiau tiems dalyvavusiem 
buvo reta ir maloni proga pa­
sigėrėti mūsų menininkų išpil­
dytais kūriniais. Visų veiduo­
se galėjai išskaityti meno šven­
tės nuotaiką. Programos metu 
rašytoja K. Grigaitytė skaitė sa­
vo naujausius premijuotosios 
knygos kūrinius. Liudas Stu­
kas, fortepijonu palydint po­
niai J. šušienei, padainavo 
dviem išėjimais šešias dainas.

Aktorius Juozas Bolevičius skai 
tė įvairių lietuvių poetų kūri­
nius. Koncerto programą pra­
nešinėjo Julius Veblaitis.

Paskutiniąją programos dalį 
išpildė pati šeimininkė pianis­
tė Julija Rajauskaitė — Siušie- 
nė. Ji atliko šešius kūrinius, 
pradedant Bacho-Silotti preliu­
du vargonams ir baigiant Lisz- 
to bei Debussy kūriniais. Klau­
sytojai buvo sužavėti nepap­
rastai aukšto lygio mūsų meni­
ninkės piano muzika. Iš tikrų­
jų pianistė J. Rajauskaitė yra 
didelio masto ir plačios apim­
ties muzikė, šiuo metu ji turi 
fortepijono studiją, kurią lan­
ko gražus būrys mokinių, tar­
pe jų ir grupė lietuvių.

Po koncerto visi klausytojai 
malonių šeimininkų buvo 
gražiai pavaišinti. Skirstėsi na­
mo su puikiausiais įspūdžiais.

J.P.V.

Plainview. Exclusive Manetto Hill 
section. 4 bedroom Split Level, 1*4 
baths, brick and alumnium siding-. 
Walk to all conveniences. Beautiful 
landscaping, many extras. $20,990. 
St. Pius Parish within walking — 
Owner, 516 WE 1-5172.

Elmont, L.l. St. Barnabas Parish — 
6 ’-oom Ar<ro Corner Colonial, 3 
bedrooms, attached garage, oil heat, 
aluminum storms and screens, half 
basement finished. Near everything. 
Must be seen. Plice $19,990. Owner. 
516 FL 4-2749.

HOTELS

LOMBARDY HOTEL
Just Off Park Ave. Fine Home 
Away from Home”. Transients — 
Permanents. Air C»nd. — TV. Near 
5th Ave. shops theatres. Reason­
able Rates including Continental 
Breakfast. Laurent Restaurant - 
Cocktail Lounge, 111 East 56th St.. 
New York City. PL 3-8600

Eniov vour stav at 2 delightful Ho­
tels when coming to the New York 
area. The inviting Rockledge Manor 
Hotel, 35 Welleslev Ave., Yonkers, 
N. Y.. 914 YO 3-6100; and the Wind­
ham Hotel, 5 Hudson St., Yonkers, 
N. Y„ 914 YO 9-4569. Reasonable 
rates. Your Comfort—-our Concern!

pilnas salės užpakalis ir šonai. 
Šviesos jau 5 minutes nervuo- 
tai blykčioja, kviesdamos baig­
ti diskusijas. Rengėjai netenka 
kantrybės. Užgesinama salėje 
šviesos, skleidžiasi. uždanga. 
Kaip vilnis, pažadinta nemato­
mos gelmių jėgos, publika su­
plaukia į savo vietas. Vienas 
aukštas gražus tautietis stovi 
priešais apšviestą sceną ir mo­
ja savo pažįstamam į salės už­
temdytą galą, kad yra lais­
va vieta pirmoje eilėje. Ploji­
mas. Ar tai tau, puikaus atle­
tiško sudėjimo tautieti? Ne. Sce­
noje aktorius. Jam priklauso 
šviesos ir plojimai.

CHICAGOS ARTISTAI, vaidinę ‘‘Gatvės vaiką“ Bal o vakare kovo 23. Iš k. į d.: A. Dikinis — režisie­
rius, A. Brinką — Tito, EI. Rukuižienė — Franka, M. Lemešytė — Scampolo, Ed. Radvila — Giulio, St. 
Bernatavičius — Giglioti. Nuotr. V. Maželio.

YOURS! THIS LIVING CROSS EMBEDDED IN THE SACRED
This beloved, glowing cross, embedded in a 
pedestal containing the sacred earth of Mt. 
Calvary... where Jesus suffered and died to 
give us the promise of eternal life... can be 
yours! This luminous, shimmering white cross 
is a shining symbol of Jesus. Thousands 
pilgrimage to Mt. Calvary for comfort and 
nearness to Him. The same sacred earth, 
stained ami cleansed with the precious blood 
and tears of our Savior, can be yours right at 
your fingertips ... always! Because this sacred 
cross glows like a living thing, you see it at 
night when you awake from troubled sleep... 
always near to comfort you and yours in 
health and sickness. Keep a protecting cross 
in your car and where you work, also. Send 
for your cross today! If you’re not enthralled 
with this glowing cross embedded in sacred 
earth, return it within ten days and yotir 
money will be fully refunded. Satisfaction is 
absolutely guaranteed. Send cash, check or 
money order (no c. o.,d.) to:

CHRISTIAN IMPORTS
r.O. B®x 7132 • M. Vwk 77' **

EARTH OF MT. CALVARY!
FREE/ 
if you 
act now!
You’ll receive an 
authentic large 
photograph from 
Mt. Calvary, the 
same view as 
seen by our r 
dying Savior. |

Hurry! Mail Coupon Today!
I Enclosed is-------Cash _ ____Check --------- I
| Money Order. PImso rush Living Cross at i
I $2.98 each or 2 for $5.00, Postage 1
! Enclosed is $------------- |

I I
Į “«MF j

I ADDRESS—___________ |

I |
L CITY______________ ZONE____STATI—

NEW LOCATION 
JAMES V. MANGANO

Jasman Watch Co.
Diamonds - Watches - Jewelry 
76 W. 47th Street, Manhattan 

(near 6th Ave. 1
Cl 6-1860

RESTAURANTS

SALERNO Italian Restaurant-
F!nest Italian Restaurant in Queens 
“Special Lenten Dishes” — For 
Gracious Italian Food Try The 

Lovely Immaculate
SALERNO Italian Restaurant 

117-11 Hillside Ave.
Richmond Hill - Open daily from 

11 A. M. Free Parking
Tel. VI 6-9740 

Member of Diners Club

NEAL'S RESTAURANT
66 W. Fordham Rd. — FO 4-3<»92 

Excellent Cuisine - Open All Year.
Sea Food - Cions - Steaks 

Weddings, Communion Breakfasts. 
Beef steak parties. Confirmations, 
Banquets, Socials. Caterin". When 
Uptown — it’s Neal’s — FO 4-3892

STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
"A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge, Dinner & Supper 
&. la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway, near 238th St.. N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Mondays. Call KI 3-2245

DISPLAY

DURING LENT for your fresh de­
licious fish come and visit us and 
convince yourself — the taste of 
fresh and finest grades of fish will 
tell the whole story. Terminal Sea 
Food Market, opp. Macy's — 89-53 
165th St., Jamaica, L.I.. JA 6-9399. 
— Fresh Fish Received Daily —

DANCING IS FUN at 
La MARTINIQUE CLUB 

Music by Chic Morrison. Cocktail 
Lounge, Restaurant. Ladies invited. 
Adm. Fri. Sun. $1.55; Sat. Evs, $1.75 
tax incl. Adults only.
57 West 57th Street at 6th Avenue 

PL 2-2234

LEhigh 5-5955

KRAMER’S
PASTRIES

roĮoĮoI

TORTAI - PYRAGAIČIAI

vestuvėms, sukaktuvėms, šventėms ir kitokiems parengimams

1643 SECOND AVENUE NEW YORK 28, N. Y.
(Between 85th & 86th Sts.)

ioioioToTotoio’oio’oToio;

ILGO GROĮIMO LIET. PLOKŠTELĖS
(Long Play Hi-Fi Lithuanian Records)

Ar žinai tą šalį, 13 liet, dainų Romos Mastienės .....................
A. Sabaniausko dainų-šokių 2 albumai (X—$5.00 ir XI—$5.00 
3 plokštelės su 40 įvairių polkų (1 pl..su 12 polkų $4.00) .... 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamblio 17 dainų (ster. $5.00). 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos choru (stereo $4.50) 
Mano Lietuvos prisiminimai, L. Juodis; 14 liet, dainų ..........
Pavergtos tėvynės dainos ir šokiai, J. Stukas; 2 plokštelės 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 dainų ir šokių 
16 lietuviškų šokių, akord. Ch. Daubaro .................. .............
S. Barkus radijo vak. dainuoja, 10 dainų ir 10 kalėd. giesm. 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzikos ............
Lietuviški maršai, Br. Jonušas, įgrota 12 liet, patriot, maršų 
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių po 
Alice Stephens liet, kompozitorių 3 kūriniai (stereo $6.00) 
Čiurlionio ansam. Mes padainuosim, 16 liet, dainų (st. $7.50) 
Ar pameni ... V. Stankus, 10 šokių muzika (stereo $7.00) 
Tautinių šokių rinkinys (14 šokių) ................................................
Žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka ............
Lithuanian, 2-speed record course ...............................................
Dainos Lietuvai, 12 dainų komp. Sal. Čepienės ........................
Milžino paunksmė (Montrealio liet, dramos teatr.) 3 plokšt. 
Liet, dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai ........

Tėvynei aukojam—14 Dainavos ansa mb. dainų (stereo 6.00) 
A. Stephens, Iš rūtų šalelės, 7 kalėd. giesmės ir 10 liet, dainų

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave. Brooklyn 21, N. Y

Persiuntimo išlaidoms prašom pridėti 500

$ 5.00 
l 10.00 

10.00 
.....4.00 

$3.50 
. 5.00 

8.00 
4.50 
4.00 
5.00 
6.00 
7.00 
5.00 
5.00 
6.50 
6.00 
5.00 
5.00 
3.00 
4.00 

15.00
4.00 
5.00
5.00

Norite geros — meniškos fotografi jos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ 

įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
geromis sąlygomis padarys

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y- 
Tel. HYacint 7-4677

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon­
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti;
iia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas,

j WHITE HORSE TAVERN
bara?* - restoranas
PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519 i

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių ?

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir­
mos rūšies lietuviškas mais­
tas prieinamomis kainomis.

6

pl..su
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įjj| SPORTAS
Sekmadienį futbolas
Orui atšilus, šį savaitgalį nu­

matomos visos šešios LAK fut­
bolo komandos pirmenybių 
kovose, šeštadienį mažučiai 2 
vai. žaidžia prieš ukrainiečius, 
o jaunučiai 3 vai. prieš čekos- 
lovakus. Sekmadienį jaunių B 
komandos priešininku 11 vai. 
yra Kolpingas, o jaunių A — 
12 vai. Blue Star. Abi seniorų 
vienuolikės žaidžia namie, t.y. 
Bushwick aikštėje prieš Valley 
Stream SC. Prieš šį priešinin­
ką pirmame rate pralaimėta 
0:3. Rezervinės pradeda 12.45, 
o pirmosios 2:30 vai.

LAK:College Point SC 1:2 
(1:1).

Ir vėl, šį kartą jau žaidžiant 
namie, mūsų futbolininkus už­
klupo netikėtas pralaimėjimas. 
Prieš College Pointą po neblo­
gos kovos pralaimėta 1:2. Mū­
siškiai žaidė šios sudėties: Jan­
kauskas; Vainius, Remėza II, 
Daukša, Kulys, Kerekes (O’Ha­
ra); Nagy (Bileris), Remėza I, 
Klivečka, Stucky, Budreckas. 
Pradžioje reikalai visai pana­
šiai atrodė, kaip prieš savai­
tę su White Plains. Remėza I 
neilgai trukus su galva ženkli­
na 1:0 mūsų naudai. Ir toliau 
Budreckas, Klivečka, Remėza I 
be paliovos bombarduoja prie­
šininko vartus. Deja, šūviai ei­
na šalia virpsto pro šalį arba 
likviduojami gero College Poin- 
to vartininko. Kėlinio gale pa­
sekmė išlyginama. Prie mūsų 
vartų priteisiama mūsų nenau­
dai baudos smūgis. Apstulbę 
mūsų gynikai ne tik nesudaro 
sienos, bet stovi kaip stabo ištik­
ti, kuomet Jankauskas vartuose 
griūdamas atmuša gerą smūgį. 
Priešininko net 3 puolikai, atsi­
dūrę vieni prieš vartus, netu­
ri daug vargo įritinti kamuo­
lį. Antrame kėlinyje tuojau vėl 
mūsų nelaimė. Kerekes visai be 
reikalo baudos aikštelėje ima 
kamuolį su ranka. Priteistas 
baudinis duoda 2:1. Toliau vi­
są kėlinį mūsiškiai be paliovos 
puola. Deja, laimė, priešinin­
ko vartininkas, o kai kada ir 
teisėjas ne mūsų pusėje. Gali­
ma pagirti kelis mūsų puolikus 
už tikrai pavyzdingą kovingu­
mą, nepailstamai spaudžiant, 
siekiant išlyginimo.

Neproduktingas žaidimas, no­
rint vietomis galva pramušti 
sieną, ir neleido mums pasieki 
ti įvarčio. Rungtynių gale susi­
žeidžia Kerekes ir Daukša, taip 
kad paskutiniąsias svarbias mi­
nutes LAK žaidžia praktiškai 
dešimtukas. Pažymėjus koman­
dos kovingumą, kreiptinas dė­
mesys į puolimo negudrų žai­
dimą, bei gynikų kamuolio ne­
tikslų atmušinėjimą. Nors prie­
šininkas ir nepasiekė nė vieno 
gero įvarčio, vis tik mūsų gy­
nimas, $avo laiku buvęs paži­
ba, dabar vos keliose pavojin­
gesnėse padėtyse svyruodavo. 
Po šio pralaimėjimo krista tre- 
čion vieton; tad ateityje taškai 
reikalingesni kaip pirmiau.

Rezervinė taškus, atrodo, be 
kovos gaus, nes priešininkas 
nepasirodė. Jaunių B prakišo 
Kollsmanui 0:6 Mažučiai nuo 
Gottschees gavo 6:11, o jaunu­
čiai 0:4.

Apygardinės krepšinio pir­
menybės.

Pereitą savaitę Waterburyje 
praėjusios rytų apygardos krep­
šinio varžybos davė pergalę 
meisteriui Waterburio Gintarui 
prieš Brooklyno Lietuvių Atle­
tų Klubą pasekme 107:63. At­
letai nuvykę nepilnos sudėties

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES­
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
£R SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.„ N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

prieš sparčius šeimininkus ne­
turėjo jokios vilties. Jau pirma­
me kėlinyje Gintaras vedė 20 
taškų skirtumu. Taškus Ginta­
rui pelnė: Jasinskas — 34; Gar- 
sys — 20; Siriela — 18; Adzi- 
ma — 14; Bazėnas — 9; Pū­
relis ir Kajeckas po 6. Brook­
lyno LAK taškų pelnė — Dauk­
ša ir Marozas po 14; Kuryla — 
13; Vyšnius — 12; Tr'ampas— 
8; Gintautas — 2. Jaunių gru­
pėje meisterio vardą be didelio 
vargo apgynė Worcesterio Vy­
tis, įveikusi Waterburio Gin­
tarą 75:35. Taškai — Vyties —• 
Stanelis — 26; Ridikas — 18; 
Lettic — 9; Staliulionis ir Kar- 
povičius po 8; Snarskis, šer­
mukšnis ir Gedmintas po 2. 
Gintarui taškų pelnė —■ Bazė­
nas — 17; Kajeckas — 13; 
Melninkaitis — 3; Čepulis — 
2; Maurutis, Matonis, Marūnas.

Worcesterio Vyties nauja 
valdyba.

Worcester Mass, jau eilė, me­
tų gražiai veikęs vietos spor­
to klubas Vytis, išsirinko se­
kančiam sezonui naujus valdy­
bos narius, kurie pareigomis 
pasiskirstė taip: pirm. — J. Ta­
raila, vicepirm. B. Grabauskie­
nė, sekretorius — H. Mūdinas, 
iždininkas — P. Mikšys, sporto 
vadovas — V- Matusaitis, rei­
kalų vedėjas — J. Brantas, na­
rys — P. Stanelis. Revizijos 
komisija: A. šermukšnytė, D. 
Grabauskas ir G. Janula. Wor­
cesterio Vyčiui su nauja val­
džia —- gero vėjo.

Mirė K. Mitchell
Pereitą pirmadienį staiga mi­

rė Kazys Mitchell-Mikštas bu­
vęs Lietuvių Atletų Klubo pir­
mininkas. Velionis Mitchell, gi­
męs ir augęs Amerikoje, pasi­
žymėjo gera ir taisyklinga lie­
tuvių kalba. Wil liamsburgho 
miesto dalyje nuo seno žino­
mas kaip mėsinės “Maistas” sa­
vininkas. Lietuvių Atletų Klu­
bas atsisveikina su dar vienu 
savo nariu.1 Atletas

As Long
As You Live "'/AY SL

you will receive a ,
dependable and
good income if you MH 
invest your savings Mtm 
in our S. V. D. --ISbML 
ANNUITY A*' v 
PLAN
You also share in' the M 
great work of the Mis- ’arfl 
sions and help in edu- flrjnl 
eating Priests & Broth- 
ers for the Missions.
Certain tax advantages

A ’lasting Memorial and rememb­
rances in many Masses and prayers.

Write for free information
SOCIETY OF

THE DIVINE WORD
Annuity Dept, GIRARD, PA.

FREDA MONSOUR
MODERN ELECTROLYSIS — Hair 
Removed forever quickly, medically 
approved; free consultation. Hours 
by appoiritment. —<•' Call BE 8-3400, 
entrance through B. Senter Jeweler, 
427 86th St., Bayridge, Brooklyn,

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

— Arlauskas nugalėjo didmeisterį 
Lungrist, Švedija. Pasaulio koresp. 
pirmenybių baigmės varžybose, Ro­
manas Arlauskas (P. Australija) 
užbaigė tris partijas. Pirmoj jis su­
žaidė lygiomis su Borisenko (Sov.), 
antroj — įveikė belgų Coolen ir tre­
čioj — sudorojo didmeisterį Lun- 
qvist. Pastarasis praeitose pasaulio 
pirmenybėse baigė trečiuoju po bel­
go O’Kelly ir Dubinino (Sov.). Už­
tai visi trys gavo didmeisterio titulą, 
1962. Čia pateikiame mūsų skaity­
tojams Arlausko partiją su did- 
meisteriu Lunqvist. Partija verta 
didelio dėmesio. Siciliška partija. 
Arlauskas žaidė baltais.

1. e4c5 2. Žf3e6 3. d4 c:d 4. Ž:d4 
Žc6 5. Žc3 Vc7 6. g3 a6 7. Rg2 Žf6 8. 
Žb3 Re7 9.0-0 0-0 10. Rf4 d6 11. Ve2 
Bfd8 12. Badl Bb8 13. a4 Že5 14. Rcl 
Rd7 15. f4 Žę4 16. g4b5 17. a:ba:b 
18. g5 Že8 19. Vf2 b4 20. Že2 Rf8 21. 
Žbd4 Rc8 22. b3 Za5 23. Re3 g6 24. 
f5e5 25. že6!f:ž 26.f:g6!žg7 27. 
V:f84-!B:V 28. B:B+K:B 29. g:h7 
Že8 30. h8-V+Ke7 31. g6 ir juodi 
pasidavė.

— Montrealio tarpklubinėse lietu­
viai po dviejų laimėjimų prieš veng­
rus ir Chez Leo klubą, rungėsi su 
Montrealio šachmatų klubu. Rung­
tynės pasibaigė lygiomis 3-3. Ignas 
Žalys šiuokart nežaidė. Lietuviai 
sužaidė šitaip: V. žižys 1 (jis įveikė 
stipriausią Montrealio lenkų šach­
matininką Suchovskį), E. Baikovi- 
čius %, V. Bagušis 1, J. Malaiška, 
J. Adomaitis %, A. Mylė.

— Australijos lietuvių šachmatų 
varžybas, įvykusias prieš pat Nau­
jus metus Adelaidėje, laimėjo Adel­
aidės Vytis, laimėjusi visus 3 susi­
tikimus. Komandoj žaidė ir taškų 
laimėjo: R. Arlauskas 3, V. Opuls- 
kis 2%, P- Lukošiūnas 2. Antrą vie­
tą laimėjo Melburno komanda su 
dviem laimėjimais (A. Baltutis 1, 
V. Mačiulaitis 2, J. Kraulaidys 3); 
3 v. Sydney (įveikė Geelongą) — 
V. Patašius 2, J. Žilinskas 1%, V. 
Augustinavičius; 4 v. liko .Geelongo 
komanda (A. Bratanavičius, R. Gie­
drys, J. Manikauskas 1). Po šių var­
žybų įvyko žaibo turnyras, kurį lai­
mėjo R. Arlauskas, sukoręs 11 tš., 
2. Patašius 10, 3. Opulskis 8%, 4. 
Baltutis 8%, _5. Žilinskas 8 tš ii- kiti 
mažiau.

— Chicagos miesto p-bės prasi­
dėjo kovo 23-24 ir bus užbaigtos šį 
savaitgalį. Didžiausių laimėjimų čia 
yra pasiekęs mūsų meisteris Povilas 
Tautvaišas, daugelio metų Chicagos 
ir Illinois čempionas, kuris rungiasi 
draug su kitais Chicagos lietuviais 
šachmatininkais dabar vykstančiose 
pirmenybėse.

■ — Maskvoje rungiasi kaunietis A. 
Butnorius dėl teisės patekti į pa­
saulio jaunių pirmenybes, kurios į- 
vykš šį rudenį Leningrade.

-i- Sovietai įkelia 6 komandas (po 
12 žaidikų1)” į {pirmąsias Europos kt>- 
respondencineš (susirašinėjantį pir­
menybes. Viena iš tų 6 komandų 
bus sudaryta iš Lietuvos žaidikų, 
su V. Mikėnu priešaky.

— So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugija šį sekmadienį, kovo 31 d. 
5 v.v. trečio aukšto salėje pagerbs 
Dr. A. Kapochy už jo nuopelnus 
draugijai. Dr. Kapočius tos draugi­
jos valdyboj išbuvo per 30 metų. 
Mokslus eidamas daug sportavo, to­
dėl nestebėtina, jog ir dabar Dr. 
Kapočius yra sportininkų puoselė­
tojas ir rėmėjas. Nuo 1957 m. jis 
yra Liet. Piliečių draugijos Šach­
matų klubo pirmininkas.

— LAK komanda pasiekė gražią 
pergalę prieš Estus. Draugiškas, ta­
pęs tradicinių, susitikimas New Yor­
ke baigėsi 5 %-2 % LAK naudai — 
keturi laimėjimai ir trys lygiosios 
iš viso suloštų 8 partijų. Po tašką 
komandai uždirbo — Šveikauskas, 
Staknys, Adomaitis, Kulpavičius, o 
pusę taško Trojanas, Vilpišauskas 
ir Račkauskas.

-— LAK Pirmenybes užtikrintai 
laimėjo V. Račkauskas 3-0. Antrą 
vietą užėmė A. Bagdžiūnas pralai- 

•' mėjęs tik Račkauskui. Pirmenybes 
sumaniai pravedė J. Vilpišauskas.

— New Yorke balandžio 5, 6 ir 7 
įvyks didžiulės 6 ratų atviros -p-bės 
Šveicarų sistema, Park - Sheraton 
Hotel, Manhattan. Kadangi dalyvių 
skaičius ribotas, registracija turi 
būti iš anksto. Mūsiškių numato da­
lyvauti Staknys, Šukys, Adomaitis 
ir Trojanas. -

DISPLAY

TERI’S
1111 Avenue O, Brooklyn 

ES 6-8820
Religious articles - Missals 

Greeting cards - gifts 
Amsco and Barron Books 

School Supplies

Boat Trailers — No down payment, 
Low as $12 per mo, 700-2500 lbs., 
14 - 25' boats. Complete line of ac­
cessories for all make boats. Boat 
trailers, hubs, wheels, bearings, rol­
lers, winches, tires, Custom Car 
hitchings. Just call 516 AN 5-3722 
TURNPIKE BOAT SALES, INC.

Jericho Turnpike - Smithtown

DISPLAY

ARC ORNAMENTAL Iron Works
We do work anywhere in 5 Boros.

Ornamental Iron Work 
Railings—CellarDoors—Fences 

Room Dividers
Honest Prices—Work Guaranteed 

General Repairwork
For Free Estimates Call ES 6-3311 
1649 McDonald Ave. Brooklyn, N.Y.

NEUFELD AGENCY, INC.
45-19 Broadway (Corn. 46th St.) 

Long Island City
All Types of Federal and State 
Income Taxes Prepared Here 

Open Mon..—Wed.—Fri. 10 A.M. to 
8. P.M. Tuesd. and Thursd. 10 A.M. 
to 5:30 P.M. Sat. 10 A.M. TO 2 
P.M. Also General Insurance and

Life.—Real Estate—Notary Public
AS 8-8888

ALBERT MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė. Geriausia kiau­
liena ir kiti mėsos produktai urmu 
ir mažais kiekiais. Kasdien švie­
žios — namų gamybos “Kielbassy”. 
192.7 Washington Ave., Bronx 57, 
N.Y. TRemont 8-8193

EVERBEST PORK STORE
74 Westchester Square, Bronx, N.Y. 

HOME MADE SAUSAGE 
Finest Pork, Veal and Beef 

Poultry Fresh Daily
UN 3-9007

NEMETH & MAIER, Proprietors

HENRY WEYDIG&SON, Inc.
FUNERAL HOME 

FLushing 9-8563 
Charles Weydig, Lie. Mgr. 

13-39 122nd St., College Point, N. Y.

RUBBER-STAMPS — 2 Hour Ser­
vice. 1 Rubber Stamp in plastic con­
tainer only $1.00. Printing of Wed­
ding announcements, Social print- 
ing.Plastic and Brass Signs. Phone 
orders accepted. — Union Stamp 
Work & Printing Co., 817 Broadway 
3, N.Y. C. Call AL 4-3000.

The MOUNT PLEASANT CATH­
OLIC CLUB. Rev. Daniel L. Shan­
non, OP, Moderator’ Dance Every 
Fri. Night. Adm. $2.50; 9:30 p.m. 
Al Prine & his Society Orch. - Phil 
Guar & his Latin Rhythm.

hotel commodore
42nd St. & Lexington Ave., N. Y. C.

20 Years Experience

JOHN P. GREENE
artificial human eyes

Custom and Stock 
Prosthetic & Surgical Supplies

1 East Forham Road, Bronx, N.Y.

F R A N K
Washing Machine & T. V. Service

We repair all makes, all work done 
at reasonable rates—all work guar- 
atneed. Call ĖS 2-9568 or CO 6-8252 
2416 Mermaid Ave., Brooklyn, N. Y.

Ask lor- Mr. FRANK
- "

OSWALD M. BARNES 
PUBLIC ACCOUNTANT
Insurance - Real Estate

241 Howard Avenue 
Brooklyn, N. Y.
Tel. PR 4-9467

Frank Sherwood Co. Inc. Short men 
5-5% to 6 and under short shorts & 
portly cadets #4 plus custom hand 
tailoring from $52.75 to $58.75; same 
grade materials & tailoring now sel­
ling from $75 to $95 in stores. Fac­
tory & showroom: 133 5th Ave, NYC 
Open 10 to 6 p.m. Mon. to Sat. 
Serving short men exclusively.

Liquid Plastic Coating (Sav-Cote)

makes “paint” obsolete, applies like 
paint, waterproof, dries in 15 min., 
tough—yet stretches 100%, forms a 
tough skin that will not peel, crack 
or chip, withstands 250 ' heat or arc­
tic cold; never needs removal, glist­
ening plastic, clear and brilliant — 
white, green, red, gray, blue, black. 
Protects house, boat, doors, trim, 
roofs, porches, decks, cabins, ma­
chinery, waterfront & seacost pro­
perty. Full guaranteed low factory 
prices: Reg. $25 p. ga. only $17.50 p. 
gallon. Quart only $4.95 postpaid. 
Money-back guarant. Send check , or 
money order. Shipped immediately. 
NELSON C. REID, Dept. B.G., 232 
Greene Ave., Brooklyn 38, N. Y.

MAin 2-7521 - 0784

M A U ;S O L E U M 
For Sale

ST. JOHN’S CEMETERY
4 interments, perpetual care included 

price $10,500 (value $25,000) 
Call Mr. T
CA 6-8806

FREDDY Hair Stylist, opp. Gertz 
Dept Store, Flushing. If your hair 
is not becoming to you, you should 
be coming to Freddy the Hair Styl­
ist. Highest award in Styling Hair 
International Beauty Show. 136-59 
Roosevelt Avenue, Flushing, N. Y. 
Call FL 3-0081.

MR. HOME OWNER —

Alterations, modernizations, finished 
basements, kitchens, celotex ceilings 
■& formica work. WE KNOW HOW.

FRED ABUGEL
General Contractor AX 6-7811

DISPLAY

COLONIAL PEST CONTROL CO.
INSECTS - RODENTS

Residential - Commercial, Monthly 
Accounts — Guaranteed Work; 24 
Hour Service.

“Termites Our Specialty”
PE 1-6655 (N) JU 6-7171 (S)

516 AT 6-9321 —- TW 4-2013

BERNICE’S BEAUTIRAMA
550 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y. 
Get a Mircle Hair Weave that can 
be styled or teased; specializing in 
problem skin. You’ve tried the Rest 
now get the Best — ST 3-8817 — 
NE 8-8076, ask for CLARA GRAY.

STEFANO FUNERAL HOME
Emil Stefano, director. Established 
since 1929. — 575 Vanderbilt Ave., 
Brooklyn. Air conditioned. Chapels 
available in all Communities. For 
personalized service call N E 8-3600. 
Formerly of 176 Gold Street, B’klyn

KOLSCH’S INN
(formerly Gerstl’s Tavern) 

65-02 Myrtle Ave. (Cypress Hills 
St.) Glendale, L.I. Lovenbrau on tap 
- German Cuisine. Private hall for 
meetings, banquets, weddings, etc.

Wilfred Kolsch, prop.
(Please mention this Ad)

Builder & General Contractor 
ALTERATIONS OUR SPECIALTY 

FIRE JOBS
CHARLES J. SCIORTINO 

(Established 1916)
44 Court Street, Brooklyn, N.Y.

Room 400 TR 5-6823

CARL’S
WORK and SPORT CLOTHES
Furnishings for Men and Boys 

5121 5th Avenue 
Brooklyn, N. Y.
Tel. TR 1-0766

BERLAND Carpet Cleaning Service 
Wall to wall carpeting all Boros, up­
holstered furniture & rugs cleaned 
at your home or our plant. Carpets 
repaired, relaid, restored; we pick­
up and re-lay if moving. Work done 
i ntime for Easter. Call GE 8-7801. 
4408 16th Avenue, Brooklyn, N. Y.

FARRELL TRAVEL BUREAU 
Intf.

Specializing in preparing INCOME 
TAX RETURNS for the public. — 
Open 6 days a week. Call ST 3-4380 
or 123 - 4338; 517 Nostrand Ave., 
Brooklyn, ask for H. A. FARRELL.

CARPENTRY - ALTERATIONS - 
Finished Basements. — Everything 
done at Reasonable Rates. All work 
guaranteed. Special consideration to 
Religious groups. — Call CL 8-6808 

jX.sk for
MIKE LOMBARDI

JAMES J. HOLT & SON, Inc. 
Est. 1907

Roofing of Every Description 
Skylights - Leaders - Gutters 

Repair Work a Specialty 
308 Franklin Ave., B’klyn 38, N. Y.

Telephone MAin 2-7730

UNITED AUTO COLLISION
Collision Painting Specialists. Com­
plete Repair Service — Foreign and 
Domestic Cars. Insurance work our 
specialty. Free estimates and tow­
ing to our Garage — any size job. 
743 Greenwich St., New York City. 
Call CH 3-9723, ask for TONY.

LEARN TO DANCE at the ROELL 
DANCE STUDIO, 119-42 Metro­
politan Ave., Kew Gardens, L. I. 
Special Offer — 10 private lessons 
$35. — Foxtrot - ChaCha - Twist. 
Be up to date—learn the Bossa nova 

For information call VI 9-2140

T & J Furniture, 1st class finishing, 
refinishing, modernizing & antique- 
ing. On bedrooms, dining rms., wall 
units & occasional furniture. Spec­
ialties, fruit woods, antique restor­
ation, cleanwork, resonable rates. 
Let us show you our color samples, 
no oblig. 1632 Prospect Place Bklyn 
PR 1-6962 night NI 9-3535

HAROLD DUNN 
GENERAL CONTRACTOR 

and BUILDER
Improvements, Extensions and Con­
versions, Store Fronts, Alterations, 
Mason Work. — Call MA 3-9841

BARLOWE
FURNITURE CO.

2 floors of beautiful furniture for 
every pocketbook. Check our prices 
before buying. Bank financing ar­
ranged.

BEDROOMS • LIVING ROOMS 
DINING ROOMS 

Lamps - Occasional Pieces 
Modem - Contemporary - Provincial 

James Barlotta—Owner
SH 5-8484

530-34 86th St., Brooklyn
Opp. R.K.O. Dyker Thtr.

Bet. 5th Avenue & Ft. Ham. Pkwy. 
Send for Free Brochure

TOM CASSIDY PAINTER 
All work done at reasonable 
rates — All work done by an 
Expert. We guarantee all our 
work. Call UL 6-9156.

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties--------  
Home-Made Bologna

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE - Insurance

— HAVEN REALTY —
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na­
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

■■RŪTA"
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi­
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša­
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t..
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N. Y.

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y

Tel. Virginia 6-1800

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe • Tel.: PR 4-7788
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 

salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto­
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

Mylimajai Mamytei
AfA

SOFIJAI PETRAUSKIENEI
mirus, jos dukrom ALINAI SKRUPSKELIENEI ir JONEI 
Meškauskienei gilią užuojautą reiškia

Ateitininkų Federacijos
Valdyba

JOSEPH J. NOE STUDIOS, Inc. — 
ECCLESIASTICAL WOODWORK. 
Craftsmen, in; Pews, Altars, Rail­
ings, Pulpits; Statues, Stations of 
the Cross, all types of Church furn­
ishings. —> 1952 Mayflower Avenue, 
New York 61, N.Y. UNderhill 3-8991

MORSCHER’S PORK STORE

Namų gamybos dešros ir rūkytos 
riiėsos. Geriausios kokybės mėsos, 

lengvai virškinami skilandžiai 
58-44 Ciatalpa Avenue 

Ridgewood 27, N. Y.
VA 1-1040

AUTO GLASS Replacement Co. — 
Bring your Cars & Trucks to "Her­
man” get special discounts on auto 
glass replacement - curved wind­
shields, hydraulic & electric windows 
repaired; wipers, keys, locks. Fast 
service—reliable. 72 Bushwick Ave. 
Brooklyn, N. N. Call EV 8-1992-3.

LIVING ROOM FURNITURE
Pieces Rewebbed -— $35, Platforms 
Rebuilt — $60, 3 pieces recorded la­
bor—$79. Free estimates cheerfully 
given. King Furniture Co., 8715 3rd 
Ave., Brooklyn; TE 6-2606. Special 
consideration to religious groups.

ACE FUEL OIL CORP.
The Company that Service Built.
35 years of experience. Special con­
sideration to religious groups. Call

U L 2-7000
If you want the Best of Service re­
member ACE FUEL OIL CORP., 
1; Coffey Street, Brooklyn, N. Y.

KINGSWOOD White Mts. — Pike, 
New Hampshire all around camp for 
boys 6-16 yrs. Baseball, golf, crafts, 
basketball, nature, sailing, vzater 
skiing, deep sea fishing, riding trips, 
tutoring. Resident chaplain, 2 nurses. 
Fee $550. R. L. Smith, 120 T Beach 
Ave., Larchmont, NY, 914 TE 4-5880

HOLYLIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

B. KUČINSKAS, sav.
280 BOERUM ST., BROOKLYN 6, N.Y.

(212) GL 6-0200 Resid. ILlinois 8-7118
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Vysk. V. Brizgys pereitą sa­
vaitgalį lankėsi Brooklyne. Ant­
radienį, kovo 26, dalyvavo Ku­
nigų Vienybės New York-New 
Jersey provincijos susirinkime 
pas Tėvus Pranciškonus ir pa­
darė platų pranešimą apie pa­
siruošimus įrengti Washingto­
ne lietuvišką koplyčią. Po su­
sirinkimo išvyko į 40 valandų 
atlaidus Patersdn, N.J. Buvo 
apsistojęs pas kun. J. Gurinską, 
Aušros Vartų parapijos klebo­
ną New Yorke. Kovo 27 išvy­
ko į Putnam. Conn., iš ten ap­
lankys Waterburi, o penktadie­
nį, kovo 29 dalyvaus Naujosios 
Anglijos lietuvių kunigų susi­
rinkime Bostone šv. Petro para­
pijos klebonijoje.

New Yorko moksleiviai atei­
tininkai — Karilė Baltrušaity­
tė, Algis Balsys ir Elvyra Ra- 
gažinskaitė — kovo 29 per J. 
Stuko vadovaujamą radiją iš­
pildys Kančios savaitei pritai­
kintą montažą. Montažą paruo­
šė J. Gerdvilienė.

Šv. Pranciškaus tretininkai 
Apreiškimo parapijos kongrega­
cija ruošia metinę vakarienę 
balandžio 7 Apreiškimo parapi­
jos salėje tuojau po pamaldų.

Andriaus Kuprevičiaus pia­
no koncertas Town Hall, ko­
vo 31, sekmadienį, 2:30 vai. 
popiet. Bilietai dar bus gauna­
mi iki sekmadienio pas platin­
tojus, o koncerto dieną prie į-' 
ėjimo.

Inž. St. ir V. Matycky nau­
jagimis kovo 2 Apreiškimo pa­
rapijos bažnyčioje pakrikštytas 
Raimondo-Mato vardu. Krikšto 
tėvai buvo inž. J. Bilėnas ir A. 
Šalkauskienė. S.V. Matyckai jau 
augino du sūnus Joną 4 metų 
ir Edvardą 2 m.

Ona Pajaujienė, gyvenusi 
Woodhaven, N.Y., mirė kovo
25. Palaidota kovo 28, ketvir­
tadienį, iš Angelų Karalienės 
parap. bažnyčios šv. Karolio 
kapinėse.

Magdalena Bogužienė, gyve­
nusi Valley Stream, L.I., N.Y., 
75 metų amžiaus, mirė kovo
26. Laidojama kovo 29, penk­
tadienį, iš Angelų Karalienės 
parap. bažnyčios šv. Jono ka­
pinėse.

New Yorko skautę rėmėjai 
rengia vakarą Atvelykyje ba­
landžio 21, piliečių klube Mas- 
pethe. Bilietus į vakarą gali­
ma jau dabar užsisakyti pas 
Juozą Andriušį (VI 7-4477), Ha­
ven Realty vedėją, ir Birutę 
Kidulienę (HI 1-3894).

Išnuomojamas penkių kamba­
rių butas su virtuve h visais pa­
togumais. Savininkas priverstas 
išvykti, todėl parduodami ir 
baldai labai žemomis kainomis. 
Teirautis telef. Dl 6-1363.

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų 

svečių kambario spintų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri­
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

336 East 86th St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

Rekolekcijos Apreiškimo pa­
rapijos ' bažnyčioje prasideda 
kovo 31 ir truks visą savaitę. 
Vadovauja Tėvas Tomas Žiū­
raitis, O.P. Pamokslai bus va­
karais 7:30 vai. Visi ateitinin­
kai maloniai prašomi rekolek­
cijose dalyvauti. Bendra ateiti­
ninkų komunija bus Verbų sek­
madienį, balandžio 7 d., 11 vi. 
Po sumos komunijos pusryčiai 
parapijos salėje.

LB Cypress Hill apylinkės 
visuotinis susirinkimas įvyks 
kovo 30 d. 5 vai. vakare, Pra­
no Bručo svetainėje 86-16 Ja­
maica Ave. Nariai, nesuspėję į- 
mokėti solidarumo įnašo galės 
tai atlikti susirinkime. Galima 
ir prieš pasiųsti Apylinkės iž­
dininkui adresu: Jonas Šilei­
kis 86-09, 96th Str., Woodha­
ven 21, N.Y. Prašoma susirin­
kime kuo gausiau dalyvauti.
Nepaprastoji Ateit. Federacijos 

konferencija šaukiama birželio 
7:9 New Yorke. Be eilinių or­
ganizacinių posėdžių, numaty­
ta birželio 8, šeštadienį, 8 vai. 
vakare, iškilmingas Mindaugo 
mirties minėjimas, o po to vie­
ši šokiai Waldorf Astoria vieš­
bučio Empire Room. Būtų ma­
lonu, kad tą šeštadienį kitų vie­
šų parengimų nebūtų, o visi da­
lyvautume karaliaus Mindaugo 
minėjime. A.F.V.

PADĖKA
Praėjus kovo mėn. 10 d. ma­

dų parodai, noriu išreikšti nuo­
širdžią padėką visiems žemiau 
išvardintiems, kurie bet kuo 
prisidėjo prie taip didelio paro­
dos pasisekimo. Dėkoju mie­
loms Komiteto ponioms: S. Ab- 
raitienei, F. Ignaitienei, J. Ma­
tulaitienei, O. Valaitienei, M. 
Varnienei, J. Vytuvienei, M. 
Žukauskienei ir taip nuošir- 
džiii komitetui pirmininkavu­
siai A. Kazickienei. Dėkoju iš 
C'hicagos atvykusiai dantų gyd. 
P. Vaitaitienei ir iš New Lon­
don, Conn., L. Mikniutei ir mie­
loms newyorkietems modeliuo­
tojoms: L Alksninienei, J. Bu- 
drikytei, F. Dippel, D. Kezie- 
nei, L Kybartaitei, G. Kumpikai- 
tei, B. Liogienei, M. Motuzaitei, 
V. Paulytei, D. Roževičiūtei, A. 
Sabalienei, V. Sutkutei, G. Ūse- 
lytei ir mažiesiems drąsiems 
modeliams D. Jurytei, R. No­
reikaitei, A. Dippel, R. Vilgaly- 
tei ir J. Vilgaliui. Dėkoju prog­
ramos vadovei B. Plioplienei, 
muzikinės dalies vadovui V. 
Stroliai, kun. J. Pakalniškiui už 
paskolinimą rekorderio, daili-

Music Associatio) Mountain­
side, N.J., kovo 24 suruošė 
tarptautinio liaudies meno fes­
tivalį. Dalyvavo filipinų, ukrai­
niečių, Amerikos indėnų, nor­
vegų, lietuvių ir kt. tautiniai 
meno vienetai su dainininkais 
ir šokėjais. Lietuviam atstovavo 
J. Matulaitienės tautinių šokių 
grupė, kuri labai gerai pasirodė 
ir publikos buvo labai šiltai 
priimta.

LIET. MOTERŲ ATSTOVYBĖS New Yorko klubo surengtoje parodoje kovo 24 Apreiškimo parapijos sa­
lėje. Iš k. j d. P. Jurkus, E. Kepalaitė, A. Vitkauskaitė-Merker, K. Merker, V. Leskaitienė, E. Kulber, S. 
Plechavičienė, M. Žukauskienė, R. Ingelevičienė, O. Kanaukienė, Eug. Rytienienė, R. Kudmienė, L. Šlape­
lienė. Nuotr. V. Maželio.

Gerbiamasis,

Ačiū Tamstai už paskelbtas 
(Darbininkas 1963 kovo 8) kri­
tiškas pastabas apie Bostono lie­
tuvių tautinių šokių sambūrio 
dalyvavimą Fausto operos pa­
statyme vasario 15 ir 23 Bos­
tone.

Bet labai gaila, kad pagyręs 
mergaites, neradai gero žodžio 

ninkams K. Žoromskiui ir R. 
Viesului už padovanotus pa­
veikslus, p.p. Steponavičienei 
ir Šalinskienei už bilietų plati­
nimą. N.Y. lietuviškajai spau­
dai ir radijo valandai, garsinu­
siems šį parengimą. Ypatinga 
padėka priklauso ponioms, taip 
gausiai suaukavusioms namuo­
se gamintus pyragus ir tortus. 
Jų visų dėl vietos stokos neį­
manoma išvardinti. Pagaliau 
nuoširdžiai dėkoju ir lietuviš­
kajai NY visuomenei, taip gau­
siai susirinkusiai į šią madų 
parodą. Tik jų dėka gauta gry­
no pelno virš 1000 dol., kurie 
jau pasiųsti per BALFą Vasario 
16 gimnazijai.

Parodos organizatorių, Vas. 
16 Gim. būrelių vadovų, var­
du E. Baltrušaitienė

APREIŠKIMO PARAPIJOS 
SODALIEČIŲ VAKARAS

Kovo 22 8:30 v.v. Apreiški­
mo parapijos salėje įvyko jau­
nųjų sodaliečių “bunco” ir 
kortavimo vakaras. • Publikos 
buvo pilna salė. Svečius suža­
vėjo suaukotų daiktų gausu­
mas ir jų gražus sutvarkymas. 
Tas visiem sukėlė entuziazmą 
ir visi gausiai parėmė sodalie- 
tes. Šis vakaras iš visų rengtų 
“bunco” žaidimų buvo pats 
sėkmingiausias. Po žaidimų prie 
kavos ir pyragaičių laimėjimam 
buvo paleistas “Mink stole”. 
Laimėtoja buvo Josephine Ba- 
glino.

Sodalietės nuoširdžiai dėkoja 
visiems prekybininkam ir au­
kotojam už dovanas, taip pat 
nuoširdi padėka visiems atsi­
lankiusiems į šį parengimą.

Balandžio 9 St. Catherines 
ligoninėje nuo 9 ryto iki 3 v. 
popiet bus paruoštas stalas su 
įvairiais daiktais, kuriuos paga­
mino aklieji. Apreiškimo para­
pijos sodalietės pardavinės ši­
tuos daiktus. Vietinė visuome­
nė prašoma apsilankyti ir pa­
remti šį kilnų darbą.

Viena iš narių
ĮoĮoIoIoIcg

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p pl 

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos. 
Penktadienį, kovo 29 d. — iki 
Trečiadienio, balandžio 3, 1963

Puiki spalvota filmą —
“DER PFARRER

VOM KIRCHFELD” 
(angliški įrašai) 

Vaidina:
U. Jacobsson, C. Holm, A. Rosar 

Priedinė filmą:
“Der Bettelstudent”

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

ATVIRAS LAIŠKAS K. INDRIUI
vyrams ir jų pasirodymą įver­
tinai štai kaip: “ . . .tačiau apie 
jų šokį šiuo kartu geriau nu­
tylėti . . . Kiekvienas jų judesys, 
pvz., apimant šokiui mergaitę, 
primena netašytų jaunuolių ju­
desį ...”

Pradžioje pažadėjai “šiuo kar­
tu geriau nutylėti”, bet į savo 
rašto pabaigą nebeištvėrei jų 
neapšaukęs kaž kokiais kone 
laukiniais.

Nežinau Tamstos skonio bei 
nusiteikimo šokiui. Tačiau iš
Tamstos kritiškų pastabų, pada­
rytų išskirtinai parinktais “kul­
tūringais” išsireiškimais, esu 
linkusi daryti išvadą, kad Tams­
ta stokoji ne tik kultūringo žo­
džio, bet neturi ir pradinių ži­
nių apie ratelio šokį-žaidimą.

Tamsta, metęs žvilgsnį į mer­
gaites, matomai, daugiau į sce­
ną nebe žiūrėjai, o nuklydai į 
primityvių aplinką ir pradėjai 
skonėtis kažin kur vykstančio­
mis netašytų jaunuolių tąsynė- 
mis. Kad nežiūrėjai į sceną, o 
skonėjaisi kuo kitu, matosi iš 
Tamstos pastabų, nes suminė­
jai šokius net ir tokius asmenis 
(viso tris pavardes), kurių sce­
noje nematei, nes jie išviso ne­
dalyvavo.

Gal laikysi mane šališka, nes 
gi galėsi sakyti, kad ginu savo 
‘darželį’. Taip, jaunimą aš gi­
nu, nes nuo pikto žodžio gintis 
reikia. Piktas žodis ne mokina, 

BALFO vakare kovo 23, vaidinant "Gatvės vaiką”. Nuotr. P. Ąžuolo.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS < ' i

SCHALLER & WEBER
Augščiausios kokybės produktai . \W 'W \\\
• Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai­
riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
I I

New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047
(Tarp 85 - 86 g-vių)

Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

— įsitikinsite!

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

o labiau liudija ne labai jau ge­
rą mokytojo būdą. Mūsų sam­
būris nėra pasiekęs tobulumo, 
jo nei nesiekia, ir mes ne­
prašome neužtarnautų pagyri­
mų.

Man nedera vertinti, kaip 
mūsų jaunimas atliko jiems 
skirtą (ne kaimiečių, o studen­
tų scenai) vaidmenį Fausto ope­
roje. Todėl aš pateikiu įverti­
nimą kitų, svetimųjų. Štai, 
“The Boston Herald”, Feb. 16, 
1963 rašė: . .The theatrical 
side of the production involved 
a large and well managed 
crowd — including a group of 
Lithuanian dancers who did a 
pleasant turn . . .”

Aš nesižaviu kokiais ‘rok­
enrolais’, ir linkėčiau iš širdies 
lietuvių jaunimui savo pasi­
linksminimuose juos pakeisti 
valsu ir tautiniais šokiais. Ir 
sutinku su Tamsta, kad “rok- 
enrol” neturi valso takto ir ne- 
apvaldo judesių. Bet labai ir 
labai abejoju, ar Tamsta savo 
rašto tonu bei pasirinktu “kul­
tūringumu” būsi paveikęs jau­
nimą pamėgti, kad ir “senoviš­
kus”, bet gražių ir grakščių ju­
desių šokius, kad vyrija (Tams­
tos suniekinti jaunuoliai) savo 
gražia laikysena, anot Tamstos 
“tikėjimo”, prilygtų mergaičių 
švelnumui bei grakštumui.

Ona Ivaškienė
Sambūrio Vedėja

40 valandų atlaidai ir reko­
lekcijos šv. Petro parapijoje 
bus nuo kovo 29 iki 31.

Šv. Petro parapijos choras 
po didžiojo koncerto, kuris į- 
vyko Jordan salėje kovo 24, 
rengiasi Didžiosios savaitės ir 
Velykų bažnytiniam giedojimui. 
Taip pat intensyviai repetuoja­
mos dainos T. Pranciškonų pik­
nikui Kennebunkport, Me.

Dr. Anthony L. Kapochy 
pagerbimą rengia So. Bostono 
lietuvių piliečių draugija kovo 
31 5 v. popiet. Jis yra išbuvęs 
draugijos valdyboje be pertrau­
kos 32 metus. Bus lietuviška 
vakarienė, meninė programa, 
šokiams gros orkestras. Įėjimas 
— 2.50 dol. Bilietus prašoma 
iš anksto įsigyti pas valdybos 
narius ir prie klubo baro.

Žalgirio ir Baltijos tuntų 
skautai nuoširdžiai dėkoja vi­
siem, padėjusiom suruošti Ka­
ziuko mugę ir į ją atsilankiu- 
siem: svečiam, tėvam, tėvų ko­
mitetui ir šeimininkėm — Ga­
linienei, Venckienei, Kazakai- 
tienei, Starinskienei, Dabrilie- 
nei, Lapšienei, Jakutienei ir k.

Lietuviu liaudies dainas iš­
pildys N. Anglijos konservatori­
jos dainininkas E. Fannell, ba­
ritonas, kovo 28 Brookline bib­
liotekoje.

Kultūros klubo susirinkimas 
įvyks kovo 30 d. 7:30 vai. vak. 
Tarptautinio Instituto patalpo­
se. Dail. Aleksandra Kašubienė 
iš New Yorko kalbės apie mo­
zaikos techniką. Paskaitininke 
savo žodžius paryškins paveiks­
lais.
Mirusieji

Po gedulingų šv. Petro para­
pijos bažnyčioje pamaldų palai­
doti:

Jonas Staniulionis '(kovo 8) 
80 m. Velionis gyveno 27 Do­
ris Str., Dorchester, Mass. Nu­
liūdime paliko žmoną ir duk­
terį.

Juozas Vinkevičius (kovo 20) 
71 m. Velionis gyveno 438 E. 
4th Str.

Pranas Juodaitis (kovo 28) 
80 m. Velionis gyveno 317 W. 
3-nd Str. Nuliūdime paliko duk­
terį ir sūnų.

Visi -palaidoti N. Kalvarijos 
kapinėse.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue
(kampas 86th Street)
New York 28, N. Y.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuoto jas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME
Moderni koplyčia - Air conditioned 

ALBIN J. BALTON-BALTRŪNAS
Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11," N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčioj; nemokamai visose 
miesto dalyse: veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLIHKIH,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y- 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
/

Funeral Home
280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL 
Funeral Home

Inc. 
PETRAS KARALIUS 

savininkas 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balzamuotojas 
74 PROVIDENCE ST. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja modemiška koplyčia Ser 
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas t* 
minusiomis kainomis. Kainos t0® 
pačios ir į kitus miestus. .
Reikale šaukite: Tel. TR 8-643*

Puikus patarnavimas naujo

JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 

So. Boston, Mass.
Priešais miesto teismo rūmus

e
Rūpestingai patarnaujame vi­
suose reikaluose, atydžiai 
pildome kiekvieną pageidavi­
mą. Jūs galite pilnai pasiti­
kėti mūsų patarnavimu Dd 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268 - 5185z
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